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Znowu zatopiono 120.000 ton
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Rowy wielki sukces niemieckich łodii lodw o^^.
Z  głównej kwatery Wodza: 14 kwietnia. 

Naczelna komenda niemieckich sił zbroj
nych komunikuje:

Na półwyspie Kercz i w zagłębiu Doniec
kiem, poza lokainemi wypadami słabszych 
sił nieprzyjacielskich, nie odbywały się ża
dne istotne działania bojowe.

Niemieckie samoloty bojowe uszkodziły 
W porcie na wybrzeżu Kaukaskiem jeden 
Wielki sowiecki okręt-cysternę przez trafie
nie bomba. . .

Na środkowym odcinku frontu wschod
niego podczas skutecznych własnych dzia
łań ofensywnych wzięto wielką ilość miej
scowości. Na pojedyńczych miejscach od
parte zostały silniejsze, wspierane przez 
ezołgi ataki nieprzyjaciela.

Na północnym odcinku frontu otoczona 
I zniszczona została pewna grupa sił nie
przyjaciela.

W  okresie od 9 do 13 kwietnia na froncie 
Wschodnim zestrzelonych zostało 175 nie
przyjacielskich czołgów.

Jak już podano do wiadomości w komu
nikacie specjalnym, niemieckie łodzie pod
wodne zaatakowały na morzu Północnem, 
błynący z Murmańska konwój i zatopiły 
dwa amerykańskie transportowce, łącznej 
pojemności 12.200 ton, z których jeden zo
stał już uprzednio uszkodzony przez bom
by niemieckich samolotów.

Samoloty bojowe^atopiły z tego samego 
konwoju jeden okret-cysternę, pojemności 
44)00 ton i uszkodziły jeden wielki okręt 
handlowy tak ciężko, że należy się liczyć z 
Jego stratą.

Na Atlantyku łodzie podwodne zatopiły 
12 nieprzyjacielskich okrętów handlowych, 
łącznej pojemności 104.000 ton. Niemal 
Wszystkie te okręty, wśród tkórych znajdo
wało się siedem wielkich okrętów-cystern, 
zostały storpedowane bezpośrednio w po
bliżu amerykańskiego wybrzeża wschod
niego.

W  Afryce północnej wypady znacznych 
brytyjskich grup zostały odparte, a w star- 
eiach wręcz zadano nieprzyjacielowi wy
datne straty. Siedem wozów pancernych 
I inny sprzęt wojenny zostały zniszczone, 
Względnie zdobyte. W  Marmaryce brytyj- 
elrie zbiorowiska samochodów i pewne lot- 
nisko zostały zbombardowane. Ataki na 
Wojskowe urządzenia wyspy Malty były 
kontynuowane za dnia i w nocy.

Lekkie samoloty bojowe zaatakowały za 
dnia urządzenia portowe j  urządzenia zao
patrzeniowe na angiełskiem wybrzeżu po- 
hidnłowem skutecznie bombami i zniszczy
ły pewne urządzenie fabryczne.^ Ubiegłej 
nocy formacje ciężkich niemieckich samo. 
lotów bojowych bombardowały pęwsen wa
żny ze względów zaopatrzeniowych port u 
ojśda rzeki Humber z dobrym skutkiem.

Pewna nieznaczna ilość brytyjskich bom
bowców usiłowała w nocy na 14 kwietnia 
halecłeć na północno-niemiecki teren  nad
brzeżny. Jeden nieprzyjacielski samolot zo- 
•tał zestrzelony.

W  sukcesach na Atlantyku wyróżniły się 
tzczególnie łodzie podwodne kapitana po
rucznika Hardegena i porucznika żeglugi 
morskiej Lassena.

Załoga pewnego niemieckiego samolotu, 
okładająca się ze starszego sierżanta Nit- 
•cha, sierżanta Schaeffera, sierżanta Rich
tera I starszego żołnierza Hartmanna, nie 
Zważając na najsilniejszą obronę ziemną 
I myśliwską, przeprowadziła ważne zadanie 
had Kanałem Sueskim z wielkim rozma- 
ohem

Działania bojowe na froncie 
wschodnim.

Berlin, 15 kwietnia. Jak się dowiaduje 
ONE z miarodajnych kół wojskowych, lo
tnictwa niemieckie zaatakowało w dniu 13 
fcwfetnia w rejonie walki koło jeziora II- 
mąó zamaskowane stanowiska artylerjl so
wieckiej oraz oddziały bolszewickie, zajmu
jące pozycje wryjściowe do natarcia.
 ̂ Celnie zbombardowano zgrupowania po- 

fBgdów  oraz drogi, Jctóremi posuwały się 
Wpfefea sowieckie. Na 4 poludniowy wschód 
jW_Jea&cxra Tkneó niemieckie samoloty nur- 

kilkoma ©ełnemi pociskami zniszczy

ły roocsit/W rejonie Judtmowa od kilku dni 
bolszewicy więjtoemi siłami atakowali sta
nowiska jednej z niemieckich dywizyj pie
choty. Oddziały niemieckie natychmiast*)- 
wemi kontratakami odparły te ataki, jak 
również nacierających w rejonie na zachód 
od Medymi bolszewików.

Na północnym odcinku frontu wschod
niego udało się bolszewikom przy silnetm 
poparciu broni pancernej wtargnąć do pe
wnego punktu oporu, o który toczyła się 
zażarta walka od szeregu dni. Strzelcy pie
choty niemieckiej odbili miejscowość tę, 
zadając bolszewikom dotkliwe straty.

Na południowym odcinku frontu wschod
niego niemieccy strzelcy górscy dokonali 
w dniu 12 kwietnia szeregu zwycięskich 
wypadów patrolowych. Mimo zaciętego o- 
poru sowieckiego pokonano i rozbito od
działy bolszewickie, które na swych pozy
cjach wyjściowych gotowały się do ataku. 
Po zu i szerzeni u obiektów bojowych, nie
mieckie patrole bojowe powróciły do swych

stanowisk, pcrowetdoąc licaaiyeh jeńców bol
szewickich.

W  dniu 13 kwietnia niemieckie samolo
ty bojowe zaatakowały jeden z portów so
wieckich nad morzem Czamem. Mimo sil
nej obrony myśliwców, lotnicy niemieccy 
dotarli do nakazanych celów, gdzie bomba
mi ciężkiego kalibru celnie trafili maga
zyny oraz obiekty mola środkowego base
nu portowego. Skutkiem bombardowania 
powstało kilka pożarów. Znajdujący się w  
porcie bolszewicki statek-cysterna o poje
mności ok. 5.000 ton został trafiony w po
kład tak, iż stanął w płomieniach.

Ponadto niemieckie samoloty bodowe 
celnemi bombami trafiły w dniu 13 kwie
tnia trakty dojazdowe na zapleczu bolisze- 
wiokiem. Serją celnych bomb poważnie u- 
szkodzono 12 pociągów towarowych, które 
naładowane armatami i innym mate»rjałem 
wojennym zmierzały w kierunku frontu. 
Skutkiem tych ataków zadano bolszewi
kom bardzo dotkliwe straty.

Wspaniałe cyfry sukcesów
i w r f c l i i e n n e i

Berlin, 15 kwietnia. Ze strony Japońskiej 
zakomunikowano urzędowo ogólny wynik 
działalności japońskiej marynarki wojen
nej w czasie od 8 grudnia 1941 do 8 kwiet
nia 1942.

Według tych danych, japońskie okręty 
wojenne, względnie lotnicy bojowi mary
narki zatopili:

6 okrętów bojowych, * tego 4 północno
amerykańskie i 2 brytyjskie,

7 ciężkich krążowników, z tego 4 półno
cno-amerykańskie i 3 brytyjskie,

5 lekkich krążowników, z czego 3 holen
derskie,

3 północno-amerykańskie lotniskowca,
22 konitrtorpedowce alianckie i
51 alianckich łodzi podwodnych
Ciężko uszkodzono:
4 okręty bojowe i 5 ciężkich krążowni

ków.
Z pośród alianckich samolotów zestrze

lono:
621 maszyn, a na ziemi zniszczono 1.164.

Również ciężkie straty zadano alianckiej 
żegludze handlowej. Zatopiono nie mniej, 
niż 150 statków o łącznej pojemności 938.000 
brt, uszkadzając ciężko 113 statków.

W  liczbach tych uwzględniono tylko mel
dunki o sukcesach japońskiej marynarki 
wojennej. Cyfry uzyskane przez japońską 
armję lądową nie są więc w tern zawarte. 
Nie są tam również ujęte cyfry zatopień w 
ostatnich zaskakujących atakach japoń
skich na Oolombo i Trinoomali. Zniszczono 
tam, jak wiadomo, brytyjski, lotniskowiec 
„Hermes" oraz 2 ciężkie krążowniki „Dor- 
setshire" i „CoruwalT.

W  przeciwieństwie <io tego japońskie 
straty w okrętach wojennych są tylko nie
znaczne. W  podanym tu czasie zatonęły: 2 
konitrtorpedowce i 5 poławiaczy min. Da
lej uległy uszkodzeniom: 5 małych krążo
wników, 3 kontirtorpedowoe i jeden poła
wiacz min.

Podczas gdy al&enci ujfcraciłi łącznie 1.785 
samolotów, ©traty japońskiego lotnictwa 
marynarki wynoszą tylko 137 samolotów.

i
Hankau, 15 kwietnia. Sprawozdawca woj

skowy japońskiego korpusu ekspedycyjne
go w Chinach środkowych podał w ponie
działek do wiadomości, iż japońskie siły 
zbrojne, które na rozległym froncie walczą 
przeciwko wojskom Czungkingu w Chinach 
środkowych, zabiły lub wzięły do niewoli 
w cAa.» ® *** 8 grudnia 1941 r. do końca mar
ca 1942 r. 2.640 żołnierzy armji Czungkingu. 
Ponadto w czasie tych operacyj Japończy
cy zagarnęli wielką zdobycz.

Sprawozdawca zwrócił uwagę na . fakt* 
iż od pewnego czasu wojska Czungkingu 
w coraz większej ilości poddają się ja 
pońskim siłom zbrojnym. Oświadczył on, 
iż w styczniu poddało 268 ludzi, w lutym 
na stronę Japończyków zbiegło 526 żołnie
rzy. W  marca zaś poddało się 736 ludzi, 
w tern pewna ilość wysokich oficerów. Z ze
znań jeńców chińskich wynika, iż duch 
wojsk Ozuugkingu bardzo uparli. Wyposa
żenie wojskowe żołnierzy Czungkingu znaj
duje edę w bardzo złym stanie, przyczem 
niema nawet najmniejszej nadziei na jego 
polepszenie.

Nieustanne naloty japońskie 
na Corregidor.

Tokio, 15 kwietnia. W  ciągu poniedziałku 
lotnictwo japońskiej armji I marynarki 
przeprowadzało nieustanne ataki na Corre-

*

gjtfor z widocznie zaobserwowanym rezul
tatem.

Komunikat frontowy na temat tych ata
ków wspomina przytem poraź pierwszy o 
udziale t  zw. „latających tanków". Również 
ostrzeliwanie przez ąrtylerjc japońską 
® przeciwległych wybrzeży trwa w dalszym 
ciągu. Obserwatorzy lotnictwa meldują, że 
Corregidor przedstawia obraz strasznego

Ewakuacja miast indyjskich.
Bangkok, 16 kwietnia. Według doniesie

nia z Kalkuty, cyfrę ludności cywilnej, e- 
wafcuowanej z miasta, podano we wtorek 
na 750.000 osób. W  ciągu tego dnia miasto 
opuścić ma dalsoe 250.000 ludzi, gdyż ma 
ono zostać ufortyfikowane.

Z Madrasu ewakuowano dotychczas 
130.000 osób, przyczem dalsze 170.000 łudzi 
ma jeszcze opuścić swe mieszkania. Ponad
to generał W avełl zarządził przetranspor
towanie wszelkich środków komunikacyj
nych do wnętrza kraju.

Według doniesienia z Madrasu postano
wił rząd prowiaiejon&lny sa radą władz 
woskowych przenieść swoje seknetarjaty 
a Madrasu do wnętrza kraju. Równocześnie 
przeniesione zostaną do innych miejscowo
ści wszelkie domy bankowe, 'znajdujące się 
w obrębie obszaru fortyf^acyjnego Ma
drasu.

Kryzys ideolog]! złoto
Vttlkischer Beobachter o polityce

gospodarczej Stanów Zjednoczonych,
Berlin, 15 kwietnia. Praed rokiem Stany 

Zjednoczone przeżyły soneację: « la w w ł»  
d e  sztaby złota wartości 42 miliardów xło 
tych zostały zafrachtowane w Nowym  
Jorku do Fort Knox w stanie Kentucky. 
Nawiązując do tego faktu, czołowy dzień* 
nłk niemiecki „Yólkischer Beobochter" za
mieszcza artykuł, omawiający załamania 
się ideologJi gospodarczej Stanów Zjedno
czonych, opierające] się na złocie,

„Widok nieużytecznych stosów złota w  
jaskimi Alibaby w Fort Knox — pisze 
„yólkischer Beobaehter" m in. — dopro
wadził wówczas całe Stany Zjednoczone 
poproetu do szału. Mamy tu właśnie do 
czynienia ze zręcznie wyreżyserowanym 
trickiem, mającym na celu danie nowej 
podniety nagonce wojennej, rozpętanej 
przez Roosevelta. Za złoto to zamierzał on 
kupić sobie cały świat. Wszystkie jego pla
ny zmierzały w jednym tylko kierunku: 
wykucie z tego błyszczącego metalu kaj
dan dla narodów, które wyzwoliły się od 
przekleństwa złota i zrozumiały, iż szczę
ście ich żywota oraz siła wspólnoty zawar
te są jedynie w pracy, tworzącej nowo 
wartości.

Okazało się już jednak na przykładzie 
Francji, że złoto nie jest w stanie zastąpić 
brak a zapału do wykorzystania natural
nych' możliwości gospodarczych. Francja, 
mimo posiadania olbrzymiego skarbca zło
ta, nie kwapiła się do twóroaej działalno
ści, a w Stanach Zjednoczonych wielomi
lionowe rzesze cierpiały bezrobocie, mimuo* 
że system Roosewelta gromadził coraz wię
ksze ilości sztab złota.

W  przeciwieństwie do tego Niemcy, W ło
chy i Japomja, nie oglądając się na to, czy 
dysponują skarbcami złotemi, czy nie, zdo
łały przełamać ciężkie przesilenie gospo
darcze dzięki wytrwałym, systematycznym 
wysiłkom. Dla państw tych złoto straciło 
swą wartość jako takie i przedstawia ono 
tylko znaczenie środka, umożliwiającego 
wykorzystanie pracy i surowców oraz uła
twiającego kensumeję. Rooseveilt natomiast 
jeszcze w okresie obecnej wojny kazał so
bie za broń płacić złotem. Zamieniał on w  
ten sposób poszukiwany towar za coś, cze
go nie da się zużytkować samo przez się. 
Złoto to miało zapewnić rentowność woj
ny dla Stanów Zjednoczonych nawet przy 
wysokim nakładzie kosztów.

Na to jednak było już zapóźno. Wojna  
na oceanie Spokojnym pouczyła nawet naj
bardziej egoistycznie nastrojonych entuzja
stów złota w Stanach Zjednoczonych, że o- 
becna chwila rządzi się całkiem innemi 
prawami. Obecnie na skutek zwycięstw Ja- 
ponji Stany Zjednoczone zostały odcięte 
od prawdziwych skarbców^, które pod wzglę
dem bogactwa swych dóbr, nie dających 
się niczeni zastąpić, nie mają odpowiedni
ka na kuli ziemskiej. Natomiast z podzie
mi Fortu Knox nie da się wydobyć ani 
gumy, ani cyny.

W  takiej właśnie chwili na „Philadelphia 
Record" spadło objawienie: „Jeżeli już
dziś używa się srebra służącego również 
jako wartość wymienna zamiast miedzi do 
lutowań przy elektrycznych maszynach, a 
zamiast chromu do platerowania, to cał
kiem dobrze moglibyśmy również znaleźć 
właściwe zastosowanie dla naszych miliar
dów zakopanego w skarbcach złota np. do 
cynkowania puszek konserwowych na mar
moladę lub do czegoś podobnego".

"Brawo, trafiliście w  sedno — pisze dalej 
„Yólkischer Beobaehter". — W  piątym mie
siącu wojny zainicjowanej przez Roosevel- 
ta, chwycono się myśli wykorzystania 
swego złota już tylko jako metalu użytko
wego. Tem samem odnosimy też wrażenie, 
że doradcy „prezydenta świata" już zrozu
mieli, iż mogą spokojnie pogrzebać swoje 
pyszałkowate nadzieje zapanowania nad 
światem dzięki posiadaniu skarbców zło
tych, podobnie, jak mogą się pożegnać z 
wielu innemi urojeniami manji wielkości* 
które także rozpłynęły się w nicość".

„Tacy Jo moralni bankruci — pisze w za
kończeniu artykuł — którzy sami nie mogą 
się już wyznać w błędnych labiryntach 
swego bezsensownego systemu gospodar
czego, mają .leszcze smutną odwagę stro
jenia się_w piórka reformatorów świata i 
przypisują sobie prawo wysyłania na 
śmierć railjonów Amerykanów, celem roz
przestrzenienia swych niedorzeczności na 
całą kulę ziemską".
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Churchill a  kwestja indyjska.
Berlin, 15 kwietnia. Misja Crippsa w  In- 

djach, 'mająca na celu -  Jak to stwiei^ 
dzilfl przedstawiciele ludności hinduskiej -  
wciągnięcie Indyj do wojny, doznała fia
ska. W  związku z tem, prasa niemiecka 
przytacza dowody, Iż Churchill i Jego oto
czenie Już oddawita byli zdecydowanymi 
przeciwnikami rozwiązania kwestji Indyj.

Dzienniki niemieckie publikują miano
wicie oddane im do dyspozycji przez mini
sterstwo sipraw zagranicznych w Berlinie 
dokumenty, pochodzące z aktów polskiego 
ministerstwa spraw zagranicznych, które 
dostały siq w ręce niemieckie. Chodzi tu 
o sprawozdanie byłego ambasadora polskie

go w Londynie, hr. Raczyńskiego, z roku 
1935. Jedno z tych sprawozdań podkreśla, 
że pewna grupa konserwatystów angiel
skich pod przewodnictwem Churchilla # to
czyła zażartą kampanie przeciwko projek
towi ustawy o kwestji Indyj.

W  wymieniionem sprawozdaniu oma
wiana jest również inna kwestja, po siada
jąca dziś znowu aktualne znaczenie Mia
nowicie w związku z Indiami, sprawozda
nie to podkreśla nieufność Anglji w od
niesieniu do intryg rządu sowieckiego w  
centralnej Azji, które według opinji Chur
chilla zmierzały w kierunku zajęcia świa
towej pozycji Anglji.

Jemen -  kraj k i  dyplomatów.
Istambuł, 15 kwietnia. W  arabskim kraju

Jemen panuje nad 3 milionami mieszkań
ców 76-letni król Iman Yahya; jego mini
ster spraw zagranicznych, stary Ragghl 
bey, jest pochodzenia tureckiego. Pomimo 
sędziwego wieku, król Iman jest człowie
kiem, jakby ze stali; prawie codziennie 
zjada sam koziołka, zaś co roku zmienia 
żonę. Jemen nie utrzymuje stosunków dy
plomatycznych z żadnym krajem. Minister
stwo spraw zagranicznych jest czysto for- 
malne, ponieważ nigdzie na Swleele nie po
siada swoich poselstw, albo konsulatów. 
Można powiedzieć, że Jemen wyeliminował 
dyplomację.

Do stolicy kraju Sanaa, położonej w  gó
rach na wysokości 4000 metrów, nie wolno 
w zasadzie wejść żadnemu cudzofziemcowi. 
Sanaa, miejsce urodzenia biblijnej królo
wej Saby, jesft miejscowością, w  której 
najściślej w całej Arabji stosuje się prze
pisy Koranu. Prawa, obowiązujące tutaj, 
odznacza ja  sie niezwykłą surowością: Żony 
wiairołomen zabija sie najczęściej kamie
nowaniem — zaś złodziejom ucina się 
reke, którą następnie wiesza sie na murach 
miasta, celem dania odstraszającego przy
kładu.

Pod względem politycznym Jemen strze
że swej zupełnej niezależności, broniąc się 
zwłaszcza przed penetracją wpływów bry
tyjskich. W  ciągu ostatniej wojny świato
wej Jemen był jedynem państwem na pół
wyspie Arabskim, które nie dało sie wcią
gnąć w orbitę wpływów angielskich. Je
men zdołał wówczas uwolnić sie od Tur
ków, nie poddając sie jednak wpływom

becne wypadki śledzą koła rządowe w 
Sanaa z wielikiem zainteresowaniem, posłu
gując sie do tego celu stacją radjow^, 
zmontowaną przed kilku laty przez techni
ków włoskich. Radja prywatne są w kraju 
zabronione, podobnie zresztą, jak i gramo
fony. Wogóle w myśl surowych przepisów 
religijnych wszelka muzyka jest w Jeme
nie zabronioną. Jeśli w jakimś domu orga
na władzy znajdą potajemnie używiany gra
mofon, konfiskują go i doręczają królowi, 
który rozbija go na swych własnych kola
nach. W  kraju o najczystszych tradycjach 
mahometańskich nie wolno słuchać świec
kich dźwięków.

Król Imam spędza swój dzień w  nastę
pujący sposób: Rano przewodniczy w o- 
gTodzie trybunałowi, przed którym jawią  
sie ^oddani z całego kraju. Król umie cały 
Koran na paimiąć i wyda-iac wyroki, cytuje 
zawsze jakiś odpowiedni ustęp z Koranu. 
Wyroki jego przypominają bardzo wyroki 
Salomonowe. Popołudnie spędza król w pa
łacu, w otoczeniu swego dworni. Czasami u- 
diziela andjencji jakiemuś cudzoziemcowi, 
któr^ otrzymał specjalne pozwolenie na 
przyjazd do Sanaa. Dokumenty podpisuje 
król stale czerwonym atramentem.

W  kiilku salonach pałacu mieści gie ar
chiwum państwowe, którego większą cześć 
stanowią dokumenty, dotyczące stosunku 
Jemenu do Wielkiej Brytanji. Ambicją kró
la jost utrzymanie niezawisłości swego 
państwa, które pod tym wzgrledem stanowi 
jedyny wyjątek w całym świecie muzuł
mańskim.

Wioski komunikat wojenny.
Rzym, 14 kwietnia. Wioski komunikat 

wojenny z wtorku brzmi następująco:
Główna kwatera włoskich sił zbrojnych 

komunikuje:
W  CyrenaJce odrzucone zostały silne nie

przyjacielskie kolumny, wspierane prze® 
pancerne wozy wywiadowcze i artylerją po 
ożywionej walce. Siedem wozów pancer
nych i liczne samochody zostały zniszczo
ne. Dwaj oficerowie i pewna ilość żołnie
rzy została wzięta do niewoli. Nieprzyja
ciel, który poniósł dotkliwe straty w zabi
tych i rannych, wycofał sie w nieporządku.

Bombowe ataki lotnictwa na objekty wo
jenne pa Malcie, które ponownie zostały 
potężnie zbombardowane, były kontynuo
wane. Niemiecko-włosfcie formacje samolo
towe zaatakowały skutecznie urządzenia 
portowe w Mieeaba, Halfar, Luka i Gudzia 
i uszkodziły ciężko liczne samoloty na 
ziemi.

Jedna z łodzi podwodnych, kitóra opero
wała na Atlantyku pod dowództwem kapi
tana korwety Emilio Oli^ieri, zakomuniko
wała, że zatopiła dwa Okręty i trzy oikrety- 
cysterny, łącznej pojemności 48.000 ton to
nażu okrętowego.________

Wyniki japońskiej generalnej ofensywy 
na półwyspie Bataan.

Tokio, 15 kwietnia. Główna kwatera ce
sarska komunikuje następujące rezultaty 
generalnej ofensywy na półwyspie Battaan
: 40.000 jeńców, wśród których znajdują 
sie: generał-major King, naczelny dowódca 
amerykańskich i filipińskich sił zbrojnych 
na półwyspie Bataan, generał-major Par
ker, dowódca I I  dywizji, generał-major 
Pones, dowódca I*ej dywizji, generał-major 
Francisco, dowódca wojsk filipińskich, ora® 
wielu wyższych oficerów.

Pomadtę' w rece japońskie wpadło^
196 dzian ciężkich i innych, około 320 ka

rabinów maszynowych, 500 rocznych kara
binów maszynowych, 10.000 karabinów, 124 
ianki i wozy pancerne, 220 samochodow 
ciężarowych i wiele amunicji.

Nowy głównodowodzący ang. floty 
na oceanie Spokojnym.

Sztokholm, 15 kwietnia. Gtównodowotlzą- 
cym brytyjskiej floty na Oceanie Spokoj
nym został mianowany na miejsce Geor 
frsya Leytona admirał James Someryille.

Wiadomość te — według doniesienia a- 
gencji „Associated Press'* — podała admi
ralicja brytyjska. Uważa się tutaj, że sta
nowisko głównodowodzącego floty brytyj
skiej na Octanie Spokojnym "Stało się już 
w rzeczywistości  ̂ iluzoryeznem, co po
twierdza londyński dziennik „New 1hro- 
Eticle**, pisząc, że „stanowisko takie w isto
cie już nie istnieje**. „Podczas kiedy my 
nie potrafiliśmy nawet przystąpić o- 
twartej walki morskiej — pisze dziennik 
angielski — Japonja wyrzuciła nas z Ocea
nu Spokojnego i zagraża nam tera® na 
Oceanie Indyjskim**.

2.000 wagonów pokrzyw rocznie 
na Węgrzech.

Budapeszt, 15 kwietnia. Z Inicjatywy wę- 
-  glerskiego ministra zaopatrzenia publicz

nego ma być przeprowadzona obecnie w  
ramach zarządzeń o gospodarce wojennej 
systematyczna akcja zbierania pokrzyw.

Pokrzywa ma służyć mianowicie do ce
lów przemysłowych jako ważny surowiec 
zastępczy. W  wyniku ostatnich doświad
czeń zdołano z rośliny tej uzyskać suro
wiec włókienniczy, nadający sie doskonale 
jako namiastka bawełny. Jeszcze w czasie 
wojny światowej podjęto w tym kierunku 
próby zakrojone na wielką skalą, wów
czas jednak usiłowano wykorzystać po
krzywą jako namiastką wełny, co dało jed- 
mak niekorzystne wyniki z powodu niedo
statecznych metod technicznych.

W  dzisiejszych warunkach najważniej
sze zadanie w kierunku wykorzystania tej 
rośliny polega na odpowiedniem zorgani
zowaniu zbioru pokrzyw. Budapeszteńska 
Izba Handlu i Przemysłu otrzymała pole
cenie opracowania odpowiedniego planu. 
Według przypuszczalnej oceny, rocznie dą 
sią zebrać około 2000 wagonów świeżych 
pokrzyw, co odpowiada 1000 wagonom 
tego materiału w stanie wysuszonym.

Echa tragedji z roku 1916.
(x) W  tych dniach doniósł dziennik szwajcar

ski „St. Galler Tageblatt“, że wielki książę Dy
mitr Pawłowicz umarł obecnie w Davos, gdzie 
przebywał od wielu lat. Udział jego w usunięciu,, 
Rasputina był o tyle duży, że kierował on autem, 
w którem powieziono ciało Rasputina do mostu 
nad rzeką Moskwą.

Wiadomo, jaką fatalną rolę odegrał ’v dziejach 
Rosji mnich z Pokrowskoje Grzegorz Rasputin, 
którego słowo decydowało wtedy o najważniej
szych sprawach państwowych. Car Mikołaj II i 
jego żona Alicja Fiodorówna ulegali w zupełności 
temu dziwnemu człowiekowi, kierując się jego 
zdaniem również w zakresie polityki.

W  roku 1916 nienawiść przeciwko tajemnicze
mu mnichowi dochodzi do punktu kulminacyjne
go i trzech ludzi postanawia go sprzątnąć. Są ni
mi ks. Feliks Jussupow, wielki książę Dymitr 
Pawłowicz, bratanek cara Aleksandra III, oraz 
pewien lekarz moskiewski. Wykonanie zamia
ru następuje w pałacyku księcia Jussupowa w 
Moskwie podczas wizyty Rasputina. Gdy nie 
skutkuje trucizna rzucona w olbrzymiej dawce do 
wina, spiskowcy posługują się kulami rewol
werowemu którym ostatecznie ulega Rasputin.

Z okolic Krakowa.

Grodzisko
Kraków, 15 kwietnia.

Ona te nadwiślańskie wzgórza sąsiadują s 
Tyńcem, który atoli tak przysłonił je swoją 
świetnością i blaskiem, że nikt prawie o nich nie 
wie, że nikt ich prawie nie zwiedza.

Prastare i przesławne opactwo Benedyktynów 
w Tyńcu, z którem wiąże się także tak wiele 
historycznych wspomnień, a zwłaszcza pogrom 
Rosjan w r. 1772 przez Konfederatów Barskich, 
iż raczej było ono militarną, niż duchowną pla
cówką —  zepchnęło swoich sąsiadów w cień. W  
mnogich opisach Tyńca rzadko tylko można się 
spotkać ze wzmianką o Grodzisku, a nigdy o 
Podgórkach. A przecież kto zwiedza sławny Ty
niec, powinien nie poprzestać na samych ruinach 
Klasztoru i na ich przeszłości, ale złożyć daninę 
czasu także pieknej maturze i na jej łomie poszu
kać wytchnienia.

Oddalone o 1 km. na południe od tynieckiej 
ruiny, a zachodnim zboczem bezpośrednio w 
Wisłę opadające, wydłużone wzgórze Grodatsko, 
jest dziś tylko ślicznie umieszczonym, świetnym 
do campingu, niewielkim lasem, lecz przeszłość 
jego, jak świadczy nazwa, była inną.

Ono było protoplastą Tyńca,
ono już grubo przed założeniem opactwa bene
dyktyńskiego, bo w IX, a może już i VIII wieku, 
było przedhistorycznym grodem, nadwiślańską, 
drewnianą oczywiście twierdzą, rzeką, bagniska- 
mi i wałami otoczoną. Wiadomość o tem podaje 
kronikarz Baszko, a na szczycie wzgórza dziś 
jeszcze można dostrzec ślady wałów obronnych.

Tyniec, Grodzisko i Podgórki są skałami wa« 
piennemi i geologicznie należą do Ojcowskiego 
kompleksu Jury Krakowskiej, a że wraz z Krze
mionkami znalazły się po prawym brzegu W i
sły, jest to

sprawą zmiany koryta tej rzeki.
Stanisław Staszic przypuszcza nawet, że obu
stronne ściany wapienne, przez które Wisła 
przełomem pod Tyńcem się przedziera, były w 
odległych czasach jednem wzgórzem, które roz
padło się pod wpływem gwałtownego wstrząsu 
ziemi.

Twiierdzą władał hrabia Walter z rodu Popie
lów, zwany powszechnie Walgierzem Udałyra. —  
Baszko przytacza też opowieść o jego mdłości do 
frankońskiej królewny Helikundy, późniejszej 
jego żony, Niemki cudnej urody, na której 
wszakże za wiarołomstwo małżeńskie srodze się 
zemścił. Romantyczną tę opowieść wzdął za te
mat literacki Stefan Żeromski, badania naukowe 
atoli historyka K. Szajnochy dowiodły, że nie 
jest ona oryginalną, !ecz przeróbką średniowie
cznego poematu niemieckiego o Walterze z A- 
kwitanji i "księżniczce Helikundzie.

Następnie władał tu możny, pogański jeszcze 
ród Starźów, herbu Topór, % ostatniego z nich 
zwyciężył Bolesław Chrobry, Grodzisko zburzy!, 
a dobra nadał Benedyktynom. Tyle mówtią po
dania i kroniki, zaś prawda historyczna etwłec-

i Podgórki.
założycielem klasztoru w Tyńcu był w roku 

1044 Kazimierz Odnowiciel,
sam przed objęciem władzy książęcej Benedyk
tyn w francuskiem opactwie w Cluny.

Dziś jest Grodzisko tylko leśnem, bardzo roi
łem ustroniem. Wyspowe to wzgórze, 283 m. n. 
p. m., a 70 nad poziom Wisły wysokie, stoi tui 
nad rzeką, grzbiet jego dłuży się jeden kilo
metr od wschodu ku zachodowi, a na samej jego 
kulminacji stało owo grodziszcze Walgiierza. —  
Przedhistorycznym nimbem otoczona, oryginal
na cała w las spowita i stroma ta górka —  wy
strzela z pól jak bukiet z drzew ułożony. Szcze
gólnie stromy jest stok południowy, porosły gę
sto lipowym Lasem z domieszką wiiąza, reszta 
przestrzeni leśnej pokryta jest przez przerze
dzoną sośniiaię z domieszką brzozy i lipy o gę- 
stem leszczynowem podszyciu. Z wyrw leśnych 
piękne fragmentaryczne widoki na KaTpaty i na 
zakosy Wisły. Nad rzedką kamieniołom, przy nim 
przystań dla kajaków i łódek.

Na wschód od Grodziska i Tyńca, tuż za prze
łęczą, która przemyka się droga Tyniec-Skawina 
rozsiadł się

kompleks wzgórz, zwany Podgórki.
Nazwa ta pochodzi od małego przysiółka gminy 
Tyniec, do wzgórz od strony wschodniej przytu
lonego. Widać je dobrze z Krakowa, zwaszcza 
z góry Bronisławy, a choć przedstawiają się z 
oddali jako niepozorne, częściowo zalesione 
kopczyki, są w rzeczywistości nader miłym, po
nętnym celem wypoczynkowym i dobrym punk
tem widokowym.

Główne ich wyniosłości, nie dochodzące nawet 
300 metrów wysokości, to Ostrze, Zabiedzieniec, 
Wielogórza, Podgórki.

Wszystko, co w naturze składa się na piękne 
krajobrazy, zebrało się tu w małym, a dziwnym 
zespole.

Są więc skalice i ĉiantoi wapienne, lasy so
snowe — to rzadkie, przejrzyste bez podszycia, 
to gęste młodniki, laski mieszane, to znów go- 
liizny, jakby hale górskie, zielone zatoki polne 
w las się wrzynające, łąki, wydmy piaszczyste, 
pastwisko „bagnem" zwane, choć już niebagni- 
słe. Teren jest suchy, miebagnisty, prawie bez
wodny, wonny, słoneczny, wyborny na campin
gi, obozy nie bez sanatoryjnych walorów. Za
powiedzią ich wyzyskania jest właśnie świeżo 
założony ośrodek przeciwgruźliczy w przyle
głych Skotnikach.

Cechuje Podgórki nietylko krajobrazowa róż
norodność, postymna prawie ustronność, ale tak
że szeroki zasięg widokowy. Z wierzchowiny ich 
bowiiem widnieje nietylko wysoka panorama 
karpacka z dominującą Babią Górą, ale i bliż
sza na Skawinę z jej fabrykami, na Lanckoronę, 
Kałwarję, Kraków, szczególnie zaś plastycznie 
przedstawia, się stąd piękno położenia klasztoru 
Kamedułów na Bielanach.

Podgórki, Grodzisko i Tyniec są własnością 
biskupstwa krakowskiego.

Wycieczkę do tych miejscowość* możno odbyć 
gtateo w jcduyir be droga łącsna słe prze

nosi 20—423 kim, a to do Tyńca przez Pych owi
ec 9 km, na Podgórki przez Grodzisko około 8 
kim, powrót przez Skotniki, Pychowice lub przeS 
Zakrzówek 8 kim. Z podgórek można też udać 
się na pociąg do Skawiny około 4 kim.

J. Chojacki.

W  k ilk u  wie.
Kongregacja Św Officjów z powołaniem sie sa

prawo kanoniczne, zakazała wszystkim kap łanom 1 
braciom zakonnym zajmowania się różdżkarstwem. 
o ile to nic służy celom czysto naukowym.

*

Nowy bułgarski minister wojny Michów wydał do
armji bułgarskiej rozikaz dzienny, w którym wyraź®
sv/ą głęboką wiaro w zwycięstwo mocarstw sprzymiO' 
rzonych z Brłgarją.

*

Według doniesienia angielskiej służby informacyj
nej, odbyło się zaprzysiężenie premjeffia australij
skiego Curtima, jako ministra wojny.

*

Według doniesienia jednej z agencyj, we wszoL 
kich stoczniach państwowych i dokach Hongkong® 
przystąpiono znowu do pracy.

Ze sportu.
Międzynarodowy mecz piłkarski Niemcy— Hiszpa- 

nja, rozegrany w niedzielę, 12 kwietnia w Berlinie, 
na stadjonie olimpijskim, zakończył się remisowo 1:1 
(0:0).

Wyndik ten jest dużym eiikeeiS-em drużyny uicmie^ 
okiej, aważyww/y wielkie trudności, związane z as* 
stawieniem składu. Mecz cechowała gra, stojąca ma 
wysokim pozaomie. W  pierwszej połowie lekką prao* 
wagę posiadali Hiszpanie, lecz obrona niemiecka pa
raliżowała wszelkie przeboje gości. Druga połowo, 
stała pod znakiem przewagi niemieckiej. Prowadze
nie dila Niemiec uzyskał po przerwie Wiedeńczyk 
Decker, Hjiszpanie wyrównali z rzutu karnego. Me* 
ozowy przyglądało się ok. 100.000 widzów, cały sito* 
<ljou wypełniony był do ostatniego miejsca.

Międzypaństwowy mecz piłkarski Chorwacja— But> 
garja, rozegrany w Zagrzebiu w niedzielę, 12 kwio* 
tnfa, przyniósł zwycięstwo drużynie chorwackiej, któ* 
ra pokonała gości w stosunku 6:0 (3:0).

Najskutecsaniejszynid graczami Chorwacji byli Cim* 
meanmanedo i W olfl, którzy strzelili po dwie hraankŁ 
W  drużynie, bułgarskiej najlepszym był bramka®* 
TaLeff, mimo puszczenia sześciu bramek. Na mecz* 
obecnym był szef państwa dr Paweiica, szereg wybl* 
toych osobistości ze świata rządowego orae posłowi* 
Niemiec, Wioch, Słowacja, Bułgarji i Węgier.

Wielkie międzynarodowe zawody sportowe odbyły 
się w Zagrzebiu z okazji pierwszej rocznicy niepodle
głości Chorwacji. w  przerwie meeau piłkarskiego 
Chorwacja- Bułgar ja  odbył siię bieg na 3 km, w któ
rym  zwyciężył Niemiec Syring, w czasie 8:48.8 przed 
Węgrem Ig lo i (8:50), Węgrem Kalenem (8:54) i Chor
watem Kotnikiem. W  zawodach zapośniczych między 
Chorwacją a Włochami zwyciężyli Chorwaci'w sto* 
sunku 4:3. Włosi przeważali w wagach cdężezych, 
Chorwaci zaś w czterech lżejszych.
_ Mistrz olimpijski w wioślarstwie Marcin Karl M 
WUrzburga, członek osady czwórki bez mfcwnrjirfl, a 
Wiiiiaburger RV  1875, która wygrała mistrzostw© o- 
limpcjskie w r. 1986, poległ śmiercią żołnierska no 
froncie.

KRONIKA
Dziś: Baizylisy
Jutro: Benedykta L.

♦

Dziś obowiązuje zacieni 
nienie od g. 2030 do 430

Przed ogókiem wprowadzeniem 
samochodów generatorowych.

Kraków, 15 kwietnia. W  najbliższym czasie ma byl 
rozpoczęta przebudowa samochodów ciężarowych, c -  
lem zastosowania stałego materjału napędowego. Ja* 
ko przygotowawcze zarządzenia w tej dziedzinie na* 
leży uważać te, które zmierzają do zapewnienia dra* 
wna napędowego I urządzenia etacji drewna napo* 
dowego.

Stacje drewna napędowego oznaczone eą odpowie1 
dniami jednoIdtemi tabliczkami z napisem: G. T» 
(biała tabliczka z zielonym napisem). Obecnie został 
już uruchomiony cały szereg etacji drewna napędo* 
wego dila generatorów, z których mogą korzystać dl 
razie potrzęby pojazdy generatoopoiwe.

Stacje takie zostały uruchomione w następujących 
miastach: Bochnia, Holz/ban A. G. Hobag. ul. Brze* 
ska 16/9. — Ćmielów, Hr. K. Tarnowski. — Dębica, 
Li egenschaf te veirv,ra.l t ung, D. Krakau, Zarząd Dóbf 
Zaiwacta, Dyrekcja w Naga w czynie. — Dukla, TaiT* , 
tak hr. Męczyńskiego. — Gorlice, Wspólnota Prac# 
Hobag. — Grybów, Tartak Standard S. z o. o. -** 
Jarosław, Antom.5 Niemiec, Handel Drzewem uh Pio* 
raokiego 1. — Jasło, Przemysł Leśny S. A., Kra* 
ków. Jordanów, Tartak Trzebińskiego. — K ra^ w  li 
Tartak B. Berkelhammer, ul. Cystersów 22. — Kra* 
ków II, Jan Kwiatkowski, ul. Zabłocie Ł —  Krosndi 
Tartak Kaina. — Krzeszowice, Zarząd dóbr i taor 5 
taku. — Leżajsk, Hr. A. Potocka. — Limanowa, L> 
Lustdg. — Miechów, Tartak Porad ów. — Mszan* 
Dolna, Watrohanek. — Myślenice, J. Hołłup. — Nowy 
Targ, Trzebiński. — Nowy Sącz, Tartak Kumora. 
Nisko, Tartak G. Fianckego. — Przemyśl, Tartak I 
fabryka wełny drzewnej, Gloctkestr. 19. — PrzesłaWt 
Hr. St. Bey. — Rzeszów, Tartak S. Schiippena, uh1 
Koszarowa 11. — Sanok, Tartak Dąbrowskiej (Has®1 
limger). — Strzyżów, S. Joahamues i Kraoher. -** 
Tarnów, Tartak Parisera i Weissa, ul. KochamoW* 
ekiego 34. — Wieliczka, Zarząd zakładów praemysło* 
wych Friedmamowskich S. z o. o. — Zakopane, Traw 
bińeki. — żmigród, Przemysł Leśny S. A.

W y n i k i  c i ą g n i e n i a  l o t e r j i  l ic z b o w e j  
w  W ARSZAW IE  Z DNIA  15 K W IETNIA  przedet*
wiają się następująco: 77, 57, 85, 45, 21. Następu* 
ciągnienie w Krakowie, 18 kwietnia.

s t a n  W o d y  w y n o s i ł  w  d n iu  15 k w ie t n ia *
ua Wiśle w Krakowie 437, temperatura płua 8; H 
Szczucinie 514, temperatura plus 2; w Sandomier*Ó 
489, temperatura plus 2: w Zawichoście 528., Na D** 
najću w Nowym Sączu 214, temperatura phae 2, irf 
Sąnie w . Przemyilu 397. temperaturo płuo A *
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N asiona  
Narzędzia 
Środki Hwumw

E M IL F R E E G E
Kraków, Lubicz 36/38 

Telefon 101-01

Poszukujemy
dla fabryk w Rzeszy 

Niemieckiej:
murarzy, cieśli, robotników bu
dowlanych, ślusarzy, tokarzy, 
metalowców przyuczonych, oraz 
robotnie fabrycznych wszei- 

kieso rodzaju.
Dobre pomieszczenie* i wyży
wienie zapewnione. Wysokie 
wynagrodzenie wg. taryf obo
wiązujących w Rzeszy Nie
mieckiej. Informacyj udzielają 
przedstawiciele firm  codziennie 
w godz. 8— 19, w niedziele od 

godz. 10—13

w Biurze Informacyjnym dla 
robotników i pracowników u- 
myslowych w Krakowie, —  
Crodzka 60. Rzeszów. Ring 15.

Kilka tysięcy robotników o- 
trzymało już za naszem po
średnictwem dobrą pracę. Za
sięgnij u nas bliższych infor- 
macyj. 1864k

Inteligentna dziewczyna, poszuki
wana zaraz do niemieckiego do
mu. Zgioczetma osobiste od g. 13 
Kraików, Brombergerstr. 28, m. 1.

Fryzjerka potrze
bna zaraz trwała 
wodna, żelazko- 
wa. Posada stała, 
mieszkanie z u- 
trzymaniem, ga
ża. Działowski 
Mielec. 2484k

Zdolny robotnik
szewski na robo
ty mieszane, zo
stanie zarąz, przy 
jęty z częściowym 
utrzymaniem. 
Kraków, Bakowi, 
cka 25. 7448

Manikurzystk! —
zdolnej poszuku- 
ję zaraz, Salon 
Uroda, Kraków -- 
Szewska 20. Posa 
da stała, bardzo 
korzystna. 7704

Robotnika obzna- 
jomionego z cie
sielstwem przyj
mie zaraz: Halski 
Kraków, Sukien
nice, godzina 5— 
7. 7725

I W O N  I C Z - Z D  R O J  — Sezon
od 1-go maja. Informacyj udziela 

Zarząd. 2302k

UW AGA! PRZETARG!
Dogodna okazja zakupu używanych 
mebli i przedmiotów gospodarstwa 
domowego. Kraków. Sz*eiroka 16 — 
14, 15, 16 i 17 kwietnia 1942 r., 

od goda. 9— 12 i 14— 18.

W PISY  na 2-miesięczne
KURSY stenografii I nnszyMpIsiatt
w języku niemieckim i polskim dla

Foczątlkujących i  zaawansowanych, 
oczątek roku szkolnego 16 kwiet

nia 1942 r. —  Informacje: 
Pryw. Techn. I Szkota Handlowa 

A. LIBERDY  
Kraków, Senacka 6. Telefon 208-54.

2 stolarzy meblo
wych przyjmę za 
raz,, mieszkanie 
zapewnione. —  
Kraków, Kościu
szki 36. 9926

Potrzebna panien
ka do cukierni na 
godziny wieczór©, 
we. Zgłoszenia pi
semne: „P a r“ ,
Kraków, Adolf 
H itler-Platz 46. 
pod „132“ . 2876k

Zdalną, uczciwą 
ekspedientkę ■ do 
hurtowni g-alant© 
ryjnej przyjmę. 
Odpis świadectw 
polecenia. Zgł<v 
szenia: Goniec
Krakowski, K ra
ków „Nr. 8839“ .

Pomocnicę mod
ni ar ską (aryjkę) 
przyjm ie zaraz 
Salon Mód „ L i 
g ia ", — Kraków 
W ielopole 14.

Potrzebna zaraz 
uczciwa dziew
czyna lub posłu
gująca do wszyst 
kiego, trochę go. 
towania. Zgłoszę, 
ni a pisemne: 
„P a r“ , Kraków, 
Adoilf H itler-Platz 
46 —  „149“ .

Dziewczynę czy
stą z gotowaniem 
do dwojga osób, 
poszukuję. K ra
ków, Syrokomli 
16, m. 5. 2531k

Biuro przepisy
wania, powielania 
maszynopismo —- 
A.ktsman, Kraków 
Jagiellońska 7, 
poszukuje zaraz 
maszynistki (ty), 
perfekt niemiecki

Praktykantfcę mo-
dniarską (aryjkę) 
przyjmie natych
miast Salon Mód 
t,Halszka", K ra

ków, Zwierzyn le- 
cktt 30. 9991

Potrzebni: Służą
ca uczciwa —  do 
wszystkiego — 
chłopak do prak. 
tyki. Wiadomość: 
Plac Now y 3 (re
stauracja). 7364

Szwaczka docho
dząca potrzebna. 
Hotel pod Eóżą, 
Kraków, Floriań
ska 14, godzina 
9—11. 7406

Czeladnika kra
wieckiego dam
skiego i  chłopca 
do praktyki przyj 
mie zaraz Praco
wnia krawiecka . 
damska, Kraków, 
Pijarska 21/9.

Wszystkim, którzy oddali 
ostatnią przysługę mej nieod
żałowanej pamięci małżonce śp.

Af l f l i EZWM B tftt lM ItJ
składam tą drogą serdeczne po
dziękowanie.

Paweł Brzezina
2526k Skawina.

OKOL c& y& i

SZK tO  i  W tT A lF  

■ M H — «

Firmy godne polecenia

Filateliści Uwaga! — wielka okazja 
uzupełnienia zbiorów znaczków 
polskich. Polski Dom Filatelisty
czny, Warszawa. Marszałkowska 
116. z okazji czteroletniego istnie
nia^ firm y udzieli kupującym zna
czki polskie w kwietniu rb. 25*/# 
rabatu od cen Cennika Katalogu 
1942. Wobec powyższego kwiet
niowa lista okazyj nic została 
rozesłana. Normalne premje zo
staną przyznane za zamówienia 
znaczków polskich. Zamówień 
poniżej zł. 25.— netto nie wyko
nujemy Znaczki dostarczamy w 
m arę posiadanych zapasów. Za 
zaliczeniem nie wysyłamy. Znacz
ki polskie nadal silnie zwyżkują.

Imprezy

W  środę 15 kwietnia o  18 w Ka- 
w :śm i ,,Pani“  śpiewa Tadeusz 
Kalinowski, przy fort. Oolonna- 

Walewski. W  sobotę 18 bm. o 18 
Jan Łęcki,-Bochenek., przy fort. 
Colocona-Walewski. W  niedzielę 
o 12-ej Roman Kawiez, w niedzie
lę o 18-tej Czesław Kozak przy 
fortepianie Colonna-Walewski.

Wolne posady

Praczka-sprzątaezka poszukiwana do 
prywatnego domu. Zgłoszenia oso
biste od godz. 12, Brombergerstr. 
28, m. 1. 9954

Ekspedientkę do sklepu galanteryj
nego z niemieckim w słowie i pi
śmie przyjmę. Posiadające, znajo
mość buchalterii pierwszeństwo. 
Jamroż, Burgstrasse 28/30. 9G15

Gospodyni z dobrem gotowaniem 
potrzebna zaraz na wieś. Odpisy 
świadectw, refetrencje posyłać: 
Przemyśl, Skrytka Pocztowa 321.

Dziewczynę z go
towaniem przyj
mę zaraz. Zgło
szenia: Kraków - 
Borek Fałęcki —  
Rynek 228, m. 3.

Przyjmę czeladni 
ka kowalskiego i 
chłopca do prak
tyki. Kraków, — 
Gnieźnieńska 1.

Ucznia na monte- 
ra-blacharza — 
przyjmę zaraz. — 
W. Świegoń, Kra 
ków, św. Jana 13

Potrzebna dziew
czyna do cukier
ni, umiejąca go
tować. Zgłoszenia 
Kraków, Koperni 
ka 22. 7559

Przyjmę zaraz — 
kwal ifibowanego 
pracownika kra
wieckiego i zdol. 
ną pannę do su
kien na stałą po
sadę. —  Kraków, 
Zyblikiewicza 16/ 
4. 7446

Fryzjer potrzeb
ny' zaraz. ,,Irena“ 
Kraków, św. To
masza 16. 7581

Poszukuję star
szej, uczciwej słu 
żącej do wszyst
kiego, lubiącej 
dziecko. Zgłosze
nia: Kraków Pę- 
dzichów 28/4.

Potrzebny czelad
nik krawiecki na 
robotę damską, 
oraz panna do 
szycia. Kraków, 
Józefa 22/35, — 
Marszałek. 9283

Potrzebna służącą
do wszystkiego. 
Wiadomość: By.
tnek Podgórski 9, 
Fryzjer „Józia".

Obrazów J. Fała- 
ta poszukuje Do- 
roteum. Kraków, 
Starowiślna 18.

Obrazy znanych
malarzy polskich 
kupuję za gotów
kę. Płacę, dobrze! 
Opia, ctfnę zgła
szać listownie: — 
Kiupa, Kraków, 
Łagiewniki, Uła
nów 377. 8570

Kupuje wszelką 
garderobę męską, 
damską, bieliznę, 
obuwie’ —  płaci 
najwyższe ceny: 
sklep. Kraków, 
Krakowska 36.

Singera maszynę 
krytą kupię zaraz 
na prowincję. Go 
niec Krak., K ra
ków „Nr. 9748".

Pianino pancerne 
kupię natych
miast. Kraków -- 
Kościuszki 60. m. 
6. 9749

Kupię kupon biel 
ski. Kraków, Ma
ły Rynek 6/11.

Kupuje różne u- 
żywane sprzęty 
domowe, lampy -- 
garnki, talerze, 
firanki, karnlsze:
Sklep, K rak ó w __
Krakowska 35.

Psa rasowego —
młodego kupię. O 
ferty z podaniem 
rasy, wieku i ce
ny: Goniec K ra
kowski, Kraków 
„Nr. 7214".

Futro męskie — 
damskie, ubranie 
na wysokiego — 
kupię zaraz. Zgło 
szenia: Goniec
Krakowski, Kra. 
ków „Nr. 9930'

Płyty stare i usz
kodzone kupuje 
firma Leopold 
Hutterer. Kraków 

Adolf Hitler- 
Platz 13, I. p.

Kupujemy wszel
kie książki, pła
cąc dobre ceny. 
Antykwariat S. 
Adam. ul Szpital 
na 16 i 5, K ra
ków. 2329k

Perforerkę 45 cm
albo większą w 
dobrym stanie — 
kupi „Wesko 
M ili", Kraków —  
Gliniana 24.

Znaczki pocztowe 
kupuje, sprzeda
je: Biuro Fflate- 
lisfyezne, K ra
ków. Floriańska 
Nr. 86. 5413

Obraz dobry ku
pię szybko. Szcze. 
gółowd oferty: 
Goniec Kraków, 
ski. Kraków, „N r 
6688" .

Fisharmon.ium —
małe, kupię nie
drogo w Krako
wie lub w okoli
cy. Zgłoszenia — 
Wł. Wołek. Czer
nichów koło K ra
kowa. 6894

Modnlarka zdol
na potrzebna od 
zaraz. Zgłoszenia: 
Salon Mód Kra- 
ków, Długa 9.

Posad poszukują

Inź. Rolnik, zna
jęz. niem., szuka 
pomady biurowej, 
najchętniej —  w 
Krakowie/. Goniec 
Krakowski, Kra. 
ków „N r. 8629*

Emeryt poszukuje 
najęcia w kance- 
larji, dworze, le
śniczówce z.a skro 
mne utrzymanie. 
Korepetycja. Go
niec Krak.. K ra
ków „Nr. 8876*

Z początkami po-
szukuję praktyki 
techniczno-denty. 
stycznej. Goniec 
Krakowski. K ra
ków, „Nr. 8986",

Przyjmuję wszel
kie obstalunki -  
wchodzące w za
kres kra wleczy- 
zny. St. Konopski 
Kraków, Bronowi 
ce Wielkie, ul. 
Piękna 367. 8735

Wychowawczyni*
freblanka, prak
tyka przedszkolni, 
poszukuje? pracyK 
Najchętniej wieś. 
Zgłoszenia: —
„P ar". Kraków, 
Adolf S i tler-Platz 
46 — „142".

Nauc^clelka, 83,
przyjm ie posadę 
wychowawczyni, 

lektorki. kasjer
ki, ekspedientki, 
sklep, restauracja 
Znajomość nie
mieckiego. Goniec 
Krak-, Kraków, 
„Nr. 2508k“ .

Maszynista samo
dzielny poszukuje 
posady do tarta
ku, młyna, inne
go zakładu. Go
niec Krak., K ra
ków, „N r. 2517k“

Szofer-monter, —
niemieckie prawo 
jazdy, poszukuje 
posady od zaraz, 
najchętniej Nowy 
Sącz,, Jasło, Rze
szów. Podać wa
runki. —  Poste- 
rest-ante K ryn i
ca. L. W. 9519

Majster malar-
ski, kwalifikacja 

pierwszorzędna,
przyjmie pracę 
gdziekolwiek, — 
najchętniej w  

przedsiębior
stwach przemysło 
wych Hockuba 
Franciszek, Rze
szów, Rynek 18.

Kupno

Zegarki, zegary kupimy — Toma
szewski i Szczech, Kraków, Stra- 
dom 10. 9117

Potrzebujemy regałów do konfek
cji. Komis. Kraków, Grodzka 42.

Zegarek firmowy dobrej marki ku
pimy. Tomaszewski i Szczech
Kraków, Sfcradom 10. 9914

Służąca tylko starsza, samodzielna 
w  gotowaniu na 5 osób. potrzebna 
w Krakowie. Warunek: dłuższe 
dobre świadectwa. Pensja odpo- wać:
Wiednia. Zgłoszenia: Goniec Kra- pow. Miechów — 
kowski, Kraków „N r. 9987". >Jan Wspaniały.

Kupię tokarkę no
wą lub używaną, 
rozpiętość między 
kłami 1.5— 2 m. 
Odpowiedź kiero. 

Żarrhowice,

Kupię pianino lub
krótki fortepian 
w dobrym stanie. 
Zgłoszenia: „P a r" 
Kraków, Adolf
Hitler-Platz 46, 
pod „Przemysło
wiec". 2425k

Kupuje srebro o. 
raz wykonuje — 
przeróbki złote w 
zakres jubiler- 
stwa wchodzące. 
Kraków, Jagiel
lońska 6, w pod
wórcu. 8185

Książki kupuję. 
Zgłoszenia: Go
niec Krakowski, 
Kraków, — „Nr, 
8232“ .

Zegarki używane 
dobrych marek — 
nawet zepsute — 
kupuję. Płacę do
brze! Kiupa, Kra
ków - Łagiewniki, 
Ułanów 377. 8568

„Wiadomości węd 
karskie" roczniki 
lub pojedyńcz© 
numtfry kupię. — 
Kraków, Sławko
wska 4/4. 2535fc

Kafli używanych 
większy ilość — 
w dobrym stanie, 
kupię. — Oferty: 
Majewski, K ra
ków, Wszystkich 
Świętych 8. 9977

Dywany kupuje
my — płacimy 
najwyższe ctfny: 
Firma Halpern, 
Kraków, Poselska 
18. 7330

Kupię kino mało. 
obrazkowe, wraz 
z filmami, ' albo 
też same filmy. -- 
Zgłoszenia: ' Go
niec , Krak., K ra
ków „N r. 7484*

Sprzedał mebli kuchennych i poko
jowych własnego wyrobu. Ceny ni
skie I Kraków, Starowiślna 79.

Wóz na parę koni do sprzedania. 
Kraków, Kalwaa*yjska 74. 8862

Kuśnierską pra
wie nową maszy
nę oryginalną — 
„Success" sprze. 
dam. — Kraków, 
Brzozowa i8, mie 
szkiamie 27. 9349

Sypialnię, stół
rozsuwany i inne 
okazyjnie sprze. 
dam. - -  Kraków, 
Ba;tore?go 25/16 — 
4— 6. 83

kilimów, dywa
nów perskich,
żywieckich, fo
toaparatów. kry
ształów poszuku
jemy. Gwarancja 
szybkiej sprzeda
ży. — Ewentualne 
zaliczki. Komis 
Adolf Hitler-Platz 
12. 7906

Ubrań męskich, 
kostjumów, pła
szczy, wszelkiej 
garderoby poszu. 
kujemy. Przyjmu
jemy komis — 
sprzedaż szybka: 
Komis, Kraków 
Adolf H itler-Platz 
12. 7908

Wszelką gardero
bę, bieliznę uży
waną kupuje: — 
Kraków, Dietla 
19, mieszkanie 17 
prawa oficyna.

Kupię materjały 
łazienki, klozetu, 
oraz armaturę ka
nał izacyjno-wodo- 
ciągową. Oferty 
opisem cena. Go. 
niec Krakowski, 
Kraków, —  „Nr. 
8027“

Fotograficzny a-
parat lustrzany 
6X9, światło 3‘/*, 
sprzedam. Żuław
skiego 1, sklep 
Nr. 7, od godz. 9 
do 14. 2539 k

Maszynę krytą -  
do szycia, piękną 
tanio sprzedam. 
Kraków, Bożego 
Ciała 31, m. 7.

Singera maszynę 
krytą tanio sprz© 
dam. —  Kraków, 
Zwierzyniecka 9, 
m. 1. 114

Psy młode w il
czury (owczarki 
niemieckie) sprze 
dam. — Kraków, 
Wadowicka 39.

Budowę, remon
ty młynów, tur
bin, wszelkie ma. 
szyny młyńskie — 
części, gazę pole
ca Fabryka Mo- 
litor, Kraków — 
św. Wawrzyńca 
26. 9301

Książki technicz
ne wysprzedaję. 
Goniec Krakow
ski Kraków „Nr. 
7653“ .

Maszynę szewską 
cylindrówkę — 

sprzedam: Kra
ków, Pędzichów 
3, sklep. 9327

Maszynę do szy
cia nową sprze
dam: —  Kraków,
Batorego 25/18.

Ubranie i smo
king. buciki dam 
saie 34, sprzedam 
Kraków, Szlak
14b/2. 7896

Drożdża, proszki 
do prania, her
batę, nasiona, —  
znaczki pocztowe 
wysyła sklep W il
helma Łątki w 
Dukli. 8238

Do sprzedania — 
pies —  dog, do
bry stróż, wiado
mość: Kraków, — 
Wielopole 9.

Sadzonki leśne, — 
żywopłotowe, par 
kowe, drzewka —  
tychże, dostarcza
ją Szkółki „Darz- 
bór“  Trie-bling — 
Nowy Sącz.

Maszynę do szy
cia, łódkową, no
żną, tanio sprze
dam: —  Kraków, 
Krowoderska 43/2

Okazyjnie —  do
sprzedania trencz 
gumowany (desz
czowiec) popiela
ty, nowy. Kraków 
Mikołajska 10 —  
I. p. 14—17. 84

10.000 butelek mo 
nopolowych, 5-000 
butelek- innych o- 
kszyjnie sprzeda: 
Kilaków, Jakóba 
3/22. 49

Pianino pełnopan- 
cerne. luksusowe.

Forstera", pra
wie nowe i pate- 
fon walizkowy 
okazyjnie sprze
dam: —  Kraków, 
Jagiellońska 10/6.

Zegarki, biżute
ria, brylanty, ku 
pno, sprzedaż. — 
zlecenia, poleca: 
Chwiłkowski, ze
garmistrz jubiler 
Kraków, Floriań
ska 3. 8195

Kupuję książki, 
encyklopedie, her
barze. aparaty 
fotograficzne, in
strumenty muzy
czne?, obrazy: — 
Antykwarnia Sta
nisława Pelc, — 
Kraków, Szpital, 
na 19. 8180

Fortepian koncer
towy „Kaps", he
banowy, angiel
ska mechanika — 
sprzedam — wy
jeżdżam'. Kraków, 
Jasna 6/5. 8823

Maszyna „Singe- 
ra“  do sprzeda
nia. Kraków, Ra
kowicka 19, m. 14, 
oglądać od godz. 
12.30—1.30. 8831

Fortepian krótki 
okazyjnie sprze. 
dam: Kraków-
Stara Olsza, ul. 
Wolności 28.

Pianino krzyżowo 
pancerne, stan 

p ierwszo rzęd n y , 
sprzedam. Rze
szów, Kordeckie
go 7. 8877

Sprzedani ubranie 
jasne, angielski 
materiał, prawie 
nowe, na średnie
go: Kraków, Dłu
ga 18, m. 7. 9839

Młyńskie maszy
ny, plany, budo
wa, remonty mły. 
nów, — wszelkie 
przybory, gaza, 
pasy, gurty itp.: 
Kraków, Mazo
wiecka 35, telefon 
102-44, —  Zakład 
budowy młynów.

Materjał męski, 
tańszy, na ubra
nie, sprzedam. —  
Szlak 26/13, Kra 
ków. 9891

P6łbuciki męskie 
brązowe, nr. 42, 
sprzedam. K ra
ków, Dietla 19, 
m. 17, prawa ofi. 
cyna. 9916

Pantofelki dam
skie nr. 38, sprze
dam: — Kraków, 
Dietla 19, m. 17, 
prawa oficyna.

Sandałki, opanki. 
koturny poleca
najtaniej Z. Ka
sperski. Kraków, 
Zwierzyniecka 8. 
(sklep). 9935

Piec lub kuchnie
przenośną sprze
dam. Wykonuję 
reperacje? pieców: 
Zakład kaflarski. 
Kraków, św. Jana 
13, I I I  p. 9978

O b r a z y  kupno, 
sprzedaż, fachowa 
bezpłatna ocena. 
Kraków. Łobzow
ska 6 Salon o- 
brazów. 8722

Materjał na obi
cia mebli, portje- 
ry itp. kupi na
tychmiast Hala 
Meblowa, Kra
ków, Grodzka 59.

Taśmy, deseń lu
dowy. szerokość 
3— 5 cm, kupi ka
żdą Ilość: Nowak 
Tarnów, Bonera 7

Najkorzystniej
sprzedacie wszy. 
stko w „Centro
kom ieiG", — K ra
ków, Grodzka 9.

Potrzebujemy me
bil, futer, dywa
nów, oraz wszel
kiej garderoby 
Przyjmujemy — 
wszystko ko mię. 
Dom Handlowo 
Komisowy,

Pianino w do
brym stanie ku
pię. Zgłoszenia: 
Biuro Hupczyca, 
Kraków, Jagiel
lońska 7. 9835

Dywany, kilimy 
przyjmuje —  do 
sprzedaży komiso 
wej: Dom Korni- 

Kra-1 sowy, Kraków — 
ków, Szpitalna 111 Stradom 16.

Sprzedał
Szkło okienne poleca oraz wykonu

je  wszelkie roboty szklarskie 
Zakład Oszkleń, Kraków, Flo
riańska 38, telefon 101-42.

Bechstein kon
certowy, stan naj 
lepszy, jadalnia 
piękna, nowocze* 
sn.a, okazyjnie do 
sprzedania. Kra 
ków, Adolf H itler 
Piat z 39, mieszka 
nie 7. 2540k

Siln ki clektrycz 
ne 220/380, 1— 50 
KM. prądnice do 
20 KM do sprze
dania. Zgłoszenia 
Biuro Ogłoszeń -  
Warszawa, W il
cza 53, m. 1.

Słoje od V*— 5 kg 
hurtowo, do skle
pów dostarcza 
Artykuły Szklane 
Kraków, św. Se' 
bastjana 23, tel.: 
116-75. 2542k

LIs l srebrnego 
niebieskiego 
sprzedam. K ra
ków -Podgórze — 
Nadwiślańska 8.

Palma duża, ład
na, kwitnące aza 
Ije i k-amelje — 
dracena, juki i 
inne wazonowe do 
nabycia: Kra
ków, Wyspiań
skiego 14. 2545k

Super Nettel, Super Iconta, Welti- 
ai, Dittmar filmowy, Supe<rba, 
aparat do powiększeń, koc weł
niany, szal jedwabny, kupon mę
ski, lisa srebrnego sprzedam. 
Wiadomość: Kraków. Starowiśl
na 45, sklep spożywczy. 8664

Miotły brzozowe, s zty le ’ do łopat, 
kilofów, siekier, młotków, główki 
do szwotek i drążki toczone i rę
czne każdą ilość dostarcza W y
twórnia. Zgłoszenia: „P a r“ , K ra
ków, Adolf-H itler-Platz 46, „Pod 
hale". 2530k

Lokata kapitału. Zmuszony, sprze
dam tamo pakiet 4 proc. obliga
cje kolejowe b. Banku Krajowe
go, skonwertowane przez Bank 
Gospodarstwa Krajowego na su
mę zł. 32.530 (pierwotnie koron 
1,25.000). Oferty pod „W . 1153“ , 
„P a r“  Warsaawa. Bracka 17.

Duży wybór części rowerowych — 
znajdziesz w firm ie Wł. Wandor, 
Skład rowerów i części. Telefon 
124-48. 9329

Owczarki podha
lańskie —  olbrzy
mie 6tale dostar
cza: — Hodowla 
psów, Kraków — 
skrytka pocztowa 
275. 2549k

Farby, karbid, -
wycieraczki, dre
wniaki, szczotki, 
poleca: K ilian ■— 
Kraków, Starowi
ślna 10. 7160

Sprzedam piec ga 
zowy do łazienki 
i odkuraacz elek
tryczny duży. —  
Stały prąd. K ra 
ków, Wolnica 8, 
pralnia. 9690

Platformę 1-kon. 
ną, 2.5 tony, za
raz sprzedam: 
Kraków, Wielicka 
50. 9980

Tarnów. Patefo- 
ny, dektropatefo- 
ny, wzmacniacze, 
płyty sprzedaje; 
Steindel, —  Kra
kowska 27, m. 2, 
p. 2354k

Maszynę pisarską 
„Sm ith" używaną 
sprzedam. K ra
ków, Floriańska 
16/4. 2475k

Ccntax ąparat fo 
tograficzny f  2,8, 
sprzedam. K ra
ków, Floriańska 
16/4. 2476k

Kupon na ubra
nie męskie sprze
dam. Zgłoszenia: 
„P a r“ , Kraków, 
AdolfH itler-Piatz 
46, pod „140".

Psa Airedale-ter- 
riera rocznego —  
sprzedam, K ra
ków,, Wadowicka 
39. 2479k

Sprzedam ubra
nie brązowe, za- 
rzutkę' popielatą 
w dobrym stanie. 
Kraków, Podgó
rze?, Robotnicza 6 
m. 14. 2480k

Okna z kratami I
bez, drzwi — do 
sprzedama. K ra
ków, św. Jana 30 
9, w podworcu.

Wózek dziecięcy 
głęboki „Konkon 
do sprzedania. — 
Kraków, ul. P ia
ski 55/2, teł. 10581

Baterje do lamp, 
proszki do pra
nia, poleca tanio 
f-ma Słapczyński; 
Kraków, Bożego 
Ciała 6. Prowin
cja zaliczenie.

Duży wybór u- 
brań, obuwia, bie
lizny, sukien, ko. 
stjumów, patefo- 
nów, kilimów — 
znajdziesz zawsze 
sklepie: Kraków, 
Krakowska 36.

Maszynę do szy
cia prawie nową- 
sprzedam. Kra
ków, Starowiślna 
14, mieszkanie 2.

Pianino krzyżowe 
piękny ton, tanio 
sprzedam. K ra
ków, Zwierzyniec 
ka 9, m. 1. 9746

Pianino prawie 
nowe, zagranicz
ne, pełnopancerne 
okazyjnie sprze
dam. — Kraków, 
Kościuszki 19, m. 
3. 9745

Maszynę do szy
cia krytą, prawie 
nową, sprzedam 
tanio. Kraków — 
św. Krzyża 3/8 -- 
godzina 12— 8.

Pianino w pierw
szorzędnym . sta
nie, pełmopancer. 
ne, piękny ton — 
sprzedam. K ra 
ków, Długa 18/7.

Lisa kameratkę
okaz. —  kołnierz 
skankowy, ko- 
stjum popielaty z 
angielskiej mato 
rji, na średnią, 
sprzedam. K ra
ków, Podgórze — 
Nadwiślańska 8.

Bieliznę, kołdrę
jedwabną, mało 
używaną, sprze* 
dam tanio. Kra
ków. Smoleńsk 16 
la, 12—1, 4—6.

Futro łapki per
skie, obszerne, 
prawie nowe, — 
okiazyjmię. sprze
dam: Kraków, Le
lewela 4, m. 10.

Palto nowe mę
skie . letnie, ubra
nie jasne sprze
dam. Wiadomość: 
Magazyn mebli, 
Kraków, Koper
nika 8. 9993

Pianino czarne 
Schweigbofer, 

Wien, — o pięk
nym, szlachetnym 
dźwięku. 4.000 — 
Wyjeżdżam. Kra
ków, Jagiellońska 
10/6. 8779

Tapczan dwuoso
bowy, łóżeczko 
dziecięce, łóżko 
żełazne, materace 
Dembiński, Kra. 
ków, św. Marka 
19, narożnik Flo
riańskiej, tapicer

Maszynę do szy
cia, mało używa
ną, okazyjnie — 
sprzedam. K ra
ków, Krowoder
ska 6, m. 4. 9224

Zegarek Doxa — 
kieszonkowy f na 
rękę tanio 'sprze* 
dam. — Kraków. 
Krowoderska 6, 
m. 4. 9225

Urządzenia karto
tekowe, pieczęcie 
gumowe, napraw® 
piór wiecznych -  
Ziombicki, K ra
ków, Plac Maria
cki 2. 1637k

Worki papierowe
stale na składzie: 
„Es-Be“ , Kraków, 
Długa 60. 1442

Obrazy najlep
szych artystów 
polskich: W a w
rzeckl, Kraków, 
Wiślna 9. Sprze
daż. ocena, kupno

W alizki, narożni
ki niklowane, —  
zamki, rączki o- 
raz inne części do 
walizek pulmam. 
Najtaniej: Żelaz- 
kiewicz. Warsza
wa, Marszałków, 
ska 86/8, telefon: 
8-53-94. 2313k

Gwoździe do dre
wniaków mosią- 
dzowanC i nikło, 
•warne. Pineski je
dnolite i kryte. 
Najtaniej: Żelaz- 
biewicz, Warsza
wa, Marszałkow
ska 86/8, telefon; 
8-53-94. 2314k

Zegary elektrycz
ne, synchroniczne 
Fabryka K. Żeflaz 
kie wic®, War sza. 
wa, Marszałkow
ska 86/8. 2315k

Uwaga! Wszystko 
kupie można w  
sklepi© używa
nych rzeczy żela
znych, Kraków -- 
Krakowska 30.

Sklep spożywczy 
w dobrem m iej
scu —  z powodu 
szybkiego wyjaz. 
du sprzedam. — 
Kraków, Baszto
wa 10, I. p. 9899

„Singera" maszy
nę damską tanio 
sprzedam. K ra
ków, Krakowska 
26/2. 9929

Dywany, kilim y 
poleca korzystnie 
Dom Komisowy, 
Kraków, Stradom 
16. 9932

Sprzedam piękną 
krecią pelerynę; 
Kraków, Siemi
radzkiego 23/8, od 
12— 4. 9945

Najtaniaj sprzeda 
jemy wszelką — 
garderobę, dywa
ny, kilimy, narzu 
ty. pościel,, bieli, 
znę, teczki, por
celanę, prak tycz. 
ne podarku — 
Centrokomis" _  

Kraków, Grodzka 
9. 4464

Pianina, Forte*
piany tanio pole
ca Świątek. K ra
ków, Starowiślna
12. 5391

Okazyjnie sprze. 
dajemy wszelką 
garderobę, patefo 
cy, płyty, fotoa
paraty, maszyny 
„Singera", pisar
skie, srebro, pla
tery, kryształy 
„Centro komis" — 
Kraków, Grodzka 
9. 4466

Worki jutowe, -  
papierowe, ścier
ki, 6ienmlki. „Ce- 
rownia worków", 
Kraków, Zielona 
3, w podworcu.

Dywan perski 
sprzedam. K ra 
ków, Bracka 6, 
m. 9, od 3—4V*.

Futro damskie -  
piękne, męskie, 
jesionkę męską, 
srebrnego lisa — 
sprzedam. K ra
ków, Mikołajska 
3, m 8. 9296

Maszynę „Siuge- 
ra“  mało używa
ną, sprzedam. — 
Kraków, Kielec
ka 30, m. 4 (prze. 
cz-nica Mogilskiej)

Różne przybory 
elektrotechniczne 
wysprzedaje. Go. 
niec Krak., K ra
ków „Nr. 7652".

Patefony —  duży 
wybór, od trzystu 
złotych —  szwaj
carskie, angiel
skie „Columbia", 
„Pa illard", pier
wszorzędne: sklep. 
Kraków, Krakow
ska 36. 9311

Patełon elektryoz 
ny szafkowy —  
wzmacniaczem, — 
maszynę do pisa
nia nową, sprze
dam. —  Kraków, 
Ujejskiego 10, 
m. 3. 6827

1 po
aedaodspraedawcom 

dostarcza korzyst 
nie Polski Dom 

Filatelistyczny, 
Warszawa, Mar
szałkowska 116.

Szewskie przybo
ry: W. Cebula,
Kraków, Starowi
ślna 50. 235lk

Elektryczne lam
py, kuebemki, że
lazka, poduszki, 
materjały elektro
instalacyjne pole
ca: „Żar", K ra
ków, Sławkowsk® 
11, podwórze.

Uwaga! Sklep u- 
źywanycb rzeczy 
żelaznych, K ra
ków, Krakowska 
80, — sprzedaje 
wszelkie używane 
rzeczy. 5710

Singera maszynę
krytą sprzedam; 
Kraków Legjo- 
mów 14/8. 7360

Obrazy — sprze
daż, kupno: Kra. 
ków, Fiorjańtka 
7, L. Wladrowski,
sklep w podworcu

Sprzedam rower
męski i  damski. 
Zgłoszenia: K ra
ków, Zamojskiego 
29, m. 8, godz. 4 
do 7. 7750

Piękną lampę ko
ronną i inne, stół 
dębowy, bueiki 
jaszczurka sprze
dam: —  Kraików, 
Szewska 19, m. 6.

Ubranie jasne — 
prawie nowe — 
płaszcz damski —  
mała osoba, sprze 
dam. — Kraków. 
Zwierzyniecka 8/ 
13 1780

Sypialnię białą -.
lakierowaną — 
sprźedam. K ra
ków, Wrzesińska 
7, m. 8. 7872

Gabiłotkę cukier
niczą trzechmoiro 
wą, dwie metro we, 
spiżarkę sklepo
wą, rezerwoar 80, 
aparat sodowej — 
sprzedam. K  rar 
ków, tel. 10430.

Fortepiany, pia
nina, fisharmo
nie 6prze<łaje — 
zamienia, oraz 
wszelkie repera
cje i strojenia wy
konuje Kwiatkow
ski, — Kraków. 
Szpitalna 20. 7912

Okazyjnie —  do
sprzedania ro
wer wolno bieg. r. 
Kraków, Wiślna 
10/4. 7987

Jasny płaszcz — 
damski, ubranie 
nowe męskie cie
mne sprzedam — 
zamienię na wię
ksze. Kraków —- 
Bronowicką 21.

Nasiadówkę, biur
ko. lodownia, c- 
brazy, kilimy —- 
sprzedam. Wiado
mość: Kraków — 
Zyblikiewicza 5/ 
100. 7991

Maszynę Singera
do szycia sprze
dam. — Kraków, 
św. Jana 3/8, U l.
p. 8022

Obrazy Axe?nto- 
wicza, Kossaka, 
Karpińskiego, — 
Wyczółkowskiego 
Wodzinow6kiego, 
sprzeda okazyjnie 
Sklep Komisowy, 
Kraków, pl. Do
minikański 4.

Sprzedam wózek 
sporiowy, kilim 
3X2, koc, harmo
nię Akordeon 90 
basową. Kraków, 
Kościuszki 82/1.

Wydra, kołnierz, 
2 skóry, sprzedam 
Wiadomość z grze 
ezności: sk.Iep ga 
lanterji, Kraków, 
Plac Dominikań
ski 2. 8688 Kanapka pluszo

wa rozkładana —. 
do sprzedania. 0- 
glądać od godz. 
o__10 K>»ków -

Używaną gardero 
bę męską, dam
ską sprzedaje — 
kupuje: Sklep —  
Kraków, Pierac- 
kiego 4, 8720

w aV» U.1 U A v >Y #
Grabowskiego 5, 
m. 2. 8007

Adapter wzmac
niacz, głośnik —• 
przenośny, prafc. 
tyczny jedynie 
do lokali, sprze
dam. Wiadomość: 
Kraków, Olsza? 
Orkana 22 „W y- 
szynk**. 8010

Młyńskie maszy
ny, oraz wszelkie 
przybory, gaza 
szwajcarska, pasy 
transmisyjne, —  
gurty, kubełki, 
Zakład budowy 
młynów, Kraków, 
Mazowiecka 35, 
telefon 102-44. Lisa srebrnego i  

niebieskiego oraa 
futro karakułowe 
sprzedam. Kra** 
ków, Koletek 7. 
m. 26. 8017

Waga uchylna, 
sklepowa okazyj
nie do sprzeda
nia. Lachmano- 
wicz sklep. K ra
ków, Miodowa 10. Futro sealskino.

we piękne luźne, 
kupon ubraniowy 
lub kostjum —* 
sprzedam. K ra
ków, Kochanow
skiego 2/2. 8025

Rower trójkołowy 
ze skrzynią do 
sprzedania. W ia
domość: Skład 
szklą, Krabów — 
Dietla 36. 8851

Znaczki pocztowe,
nowy wybór: K ra
ków, A/lolf H itler 
Platz 9, Pasaż.

Do sprzedania po 
wTóz-dorożka, de
br*© resory. Dwór 
Ostrów, stacja i 
poczt® Ropczyce.

Fortepian „Stien. 
gla“  pelnopaneer- 
ny, krzyżowy — 
tanio sprzedam. 
Kraków-Podgórzt? 
Zamojskiego 26/3.

Marmur do sprz^ 
dania, Kraków, 
Grzegórzecka 39, 
m. 2. 8034

Ładny salon, w y
godne meble, —  
sprzedam. Pod
górze, Leg jonów 
8, m. 4. 8055

2 pary pantofel
ków damskich — 
Nr. 37, 38 sprze
dam. —  Kraków, 

^-Dietla 19, m. 17. Grzebienie po ce
nach hurtowych, 
pole?ea Dom W y
syłkowy Galantei 
rji. Warszawa —  
Wspólna 51, m. 1.

Półbuty męskie -- 
brązowe? Nr. 42, 
sprzedam. K ra
bów, Dietla 19 
m. 17. 9128

Łóżeczko dziecię
ce, tapczan, łóżko 
żelazne, materac© 
Dembiński, K ra
ków, św. Marka 
19, narożnik Flo. 
riańslciej, tapicer

Taśmę mierniczą, 
cyrkle, rogi jele
nie i inne sprze
dam. —  Kraków, 
29 Listopada 57.

Kilim 2X3 sporom 
dam. —  Kraków, 
Wielopole 24, m. 
7. 8007Parawan fryz je r

ski tanio sprze
dam. Wiadomość: 
Kraków, Zyblikie 
wicza 5, Pod o lec. 
ki. 9709

Komplet 5 sz’*.' 
złotej biżuterji —  
okazyjnie —  d « 
sprzedania. W ia
domość: Kraków, 
Topolowa 33/12.Nici i galanterię 

sprzedaje- hurtów 
nie f-ma „Zwio- 
ky“  Kraków, —  
Krakowska 21.

Lisa srebrnego, 
męskie futro uży 
wane okazyjnie 
sprzedam. Kra
ków, Topolowa 4/ 
6. 8121

Jamnik rasowy -- 
tanio do sprzeda
nia. Kraków, —  
Krowoderska 19, 
m. 2. 8105

Sprzedam dobry
chodnik lino
leum, cztero-me- 
trcrwy. Oglądać w 
godzinach 10— 18. 
Kraików, Topolo
wa 52, mie&zk. S.

Stół rozsuwany — 
na 12. 06ób sprze
dam. — Kraków; 
Czysta 14, m. 3.

Matrymonialne

Separowany, 47,
posada, prowincja 
pozna ma t ry mo. 
n ja Imię ładną — 
przystojną samot- 
ną, do 30 Zgło
szenia, fotografja  
Goniec Krakow
ski Kraków „Nr. 
8480“ .

Panna 28, gospo
darna, pozna ma
trymonialnie Pą- 
ma dobrego cha
rakteru, posag 5 
tysięcy. Goniec 
Krakowski, K ra. 
ków „Nr. 8024*

Samotna, na po
sadzie, pozna Pa
na wykształcone, 
ga, wartościowe
go, 27—40 lat. Cea 
matrymonialny. 

Goniec Krakow
ski, Kraków, „N r 
7956“ .

Kawaier, 27, zie
mianin, rzemieśl
nik, pozna matry. 
monialnie młod
szą pannę niebie
dną — możliwi© 
fotografię. — Go
niec Krak., K ra
ków, „N r. 9934“ .

Wesoła sports
menka nawiąże 

korespondencję 
matrymonialną 

z  miłym, młodym 
ranem. Fotogra
fia  konieczna. —> 
Goniec Krakow
ski Kraików „N r. 
fii96k!‘.

Handlowiec nie
zależny —  pozna 
kromną pannę, 
lei matrymonial- 
iy. — Zgłoszenia 

fotograf ją : Go
lec Krak., Kra- 
ów, „N r. 7919“ .

Przystojna, mie. 
^zkająca na War- 
liegau* 25~lelniav 

; wsiadająca 10 
ys. zł. —  pozna 

nauczyciela wyż- 
uzego wzrostu. —  
Del matrymonjal. 
)ferty : Goniec
Irak., Kraków, 
Nr. 2523k“ .

przystojny kawa^
jer, iat 30, pozna 
piękną pannę — 
eel matrymonial
ny* —  Zgłoszenia
z fotografją: Go
niec Krak., K ra 
ków, „Nr. 2439k*,

Wydawnictwo sGonI«o Krakowski" Krakdw. Wielopola 1. — Telefon 206-11.
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Recital fortepianowy Jana EUera,
Kraków, 15 kwietnia. Młody planista krakow

ski Jan Ekier praebywa od szeregu lat w War
szawie, skąd od czasu do czasu przybywa do ro
dzinnego miasta na gościnne występy. Każdy je
go występ ściąga na salę koncertową liczne rze
sze słuchaczy, którzy mają sposobność zawsze 
stwierdzić stale i wydatne postępy tego wysoce 
utalentowanego planisty.

Ekier znajduje się obecnie w okresie rozkwi
tu swego talentu muzycznego. Pre-cyzyjna techni
ka pianistyczna jest tą podstawą, o którą opiera 
się cała nadbudowa jego sztuki. Posiada on nie
zwykłe wprost wyczucie kantyleny oraz charak
terystycznych cech odgrywanego utworu. Jego 
interpretacja dzieł muzycznych jest bardzo tre
ściwa i konsekwentna a przytem głęboka i wy
wierająca na każdym słuchaczu wielkie wraże
nie. Bez wszelkiej przesady stwierdzić można, że 
I m  Ekier posiada warunki na planistę najwyż- 
aaej klasy.

Ciekawą indywidualność przedstawia Ekier Ja
ko kompozytor. Na koncercie wtorkowym zagrał 
«n preludium swego własnego układu, będące 
najlepszą ilustracją jego temperamentu artysty
cznego. Prełudjum to, utrzymane w bardsm żywera 
tempie, naładowane wprost energją i dynamiką, 
adradza wpływy impresjonistyczne, posiada je
dnak oryginalne motywy, przyczem na podkr# 
tlenie zasługuje specjalnie zaznaczona rytmika 
Utworu. Utwór ten nacechowany jest pełną siły 
tnłodzieńczośdą kompozytora, ale może być u- 
Waiany za wstęp do dalszej ciekawej twórczości 
(muzycznej.

Jednym i  ulubionych kompozytorów Eklera 
Jest Bach. Zagrane przez niego we wtorek dwa 
fchorały Bacha uwypukliły modlitewny charakter 
tych utworów, przemawiając do słuchacza w o- 
rygimalny sposób. Pełnią ekspresji zaznaczyło się 
wykonanie „Ghacomny44, jak również „Adagia** 
Bacha. Dwie sonaty Scarlattiego oraz warjacje 
f-moll HSndla dały sposobność Eklerowi do wy
kazania swej błyskotliwej, filigranowej wprost 
techniki.

Osobną część koncertu wtorkowego stanowiły 
Utwory Chopina, do których Ekier podszedł ze 
specjalnym pietyzmem. Zdołał on odtworzyć z 
wielką wnikliwością romantyczny nastrój tych 
kompozycyj, oczarowując dosłownie całą salę. W  
programie znalazły się dwa nocturny, walc 
cis-moll, dwa preludia (m. in. świetnie zagrane 
preludium „deszczowe44), oraz scherzo b-moll. 
Sala koncertowa Domu Plastyków zaledwie mo
gła pomieścić tłumy słuchacby, którzy nie szczę
dzili oznak uznania i aplauzu. Na zakończenie 
Ekier poza „Adagio44 Bacha i własnem prelu
dium. zagrał jeszcze Rapsodję g-moll Brahmsa. 
Koncert przyniósł pełny sukces młodemu pia
niście, będąc dowodem zarówno jego postępów, 
jak również wzrostu jego popularności wśród 
publiczności krakowskiej. (d)

Dookoła premjery w Starym 
Teatrze.

I rezerwa TO.OOO at, bo daje w •mnie WOMOO kg «►
km.

Kraków, 15 kwietnia. Alicja Matusiakówka należy 
do rządu tych artystek dramatycznych, które publicz
ność szczególnie chętnie widzi na scenie. O poziomi© 
je j talentu świadczy wielka rozpiętość skali sztuk, 
w  jakich występowała na scenie krakowskiej, w każ
dej uzyskując duży sukces i powszechnie uznanie. 
Obdarzana wyjątkowymi wprost warunkami zewnętrz- 
tnemi, pięknym głosem,, doskonałą, dykcją, znająca 
wszelkie anikama sztoki aktorskiej. A lic ja  MabuaiaJków- 
na jeet magnesem, który ściąga tłumy widzów na 
każdą- sztukę, w której bierze udział. Zapowiedź je j 
występu w komedji Romana Niewiarowicza p. %. 
„Gdzie djabeł nie może..." wywołała wśród krakow
skiej publiczności teatralnej szczególne zadowolenie. 
Przejawiło się to choćby w licznym popycie n,a bi
lety wstępu już w pierwszym dniu sprzedaży.

Przypomnieć pozatem należy, że partnerem Matu- 
siakówny będzie utalentowany artysta —  Bronisław 
Kaszowski, a wśród licznych zespołu pozostałych ar
tystów znajduje esię również doskonały aktor chara- 
krteryetyczny Marjan Jastrzębski, premjeira komedji 
„Gdzie djabeł nie może44 odbędzie się w Starym 
Teotrae w piątek 17 kwietnia •  godz. 1930 (7.30J, 
a następne przedstawienia w sobotę I niedzielę o  
godz. 16 (-4 popoł.) i  16.30 (7.30). Bilety dc nabycia 
w Łasin Starego Teatru.

Wyższe kursy szkoleniowe 
w księgowości kont ramowych.
Kraków, 15 kwietnia. Otwarte we wrześniu 1941 r. 

kursy wyszkoleniowe w nowoczesnej księgowości I 
rachunkowości wykazały dobre wyniki, gdyi wy
kształciło się na nich wiele setek urzędników przed-, 
siębiorstw przemysłowych okręgu krakowskiego w 
nowoczesnej, podwójnej księgowości. Kursy te nale- 
iy traktować jake przygotowawcze do wprowadzenia 
normalnego planu kont w przemyślą.

Obecnie zostaną otwarte prace Grupę Przemysł. w 
Izbie Gemibrailmej Wyższe kurwy dla księgowości kent 
ramowych, gdyż jednolity plan kont został już u- 
etalony i wkrótce będade obowiązywał cały przemysł 
w Gen. Gnb.

Projeikitowane jest utworzenie w kwietniu n b. 
w Krakowie i miastach powiatowych wyższych kuT- 
sów szkoleniowych. Wcdtug planu naulki kursy to 
będą obejmowały 64 godziny wytkładów, w Okresie 4 
tygodni. Uczestnicy otrzymają, podobnie jak na kur
sach przygotowawczych, komplety ćwiczeń oraz no
wy pftan kont.

Przydział cukru dla pszczół 
w roku 1942.

Kraków, 15 kwietnia. Stosownie do wydanej ostat
nio instrukcji Wydziału Reglamentacji Rynku w W y
dziale Głównym Wyżywienia I Rolnictwa nastąpi w 
Gen. Gub. włącznie z okręgiem Galicji przydział cu
kru na karmienie pszczół w roku 1942, w Ilości 7 kg 
od roju.

Z ilości tej przypadają 2 kg od roju na przydział 
wiosenny i 5 kg. na późny przydział letni.. Jedynie 
w okręgu lubelskim z uwagi na wydane już poprzed
nio podwyższone ilości, przydział letni wyniesie ty l
ko 3.5 kg. od roju. Poza tern przydziały na rok 1042 
pomniejszone będą ponadto o zapasy cukru, które 
pozostały do dyspozycji, z przydziałów 1941 r.

Łączna suma przydziału wiosennego wynosić będzie 
560.000 kg cukru, przydziału jesiennego 2,870.000 kg,

Wyjątkowe zezwolenie 
na transport koleją.

Kraków, .15 kwietnia. Sytuacja transportowa wy
maga ścisłego przestrzegania ograniczeń w ruchu 
kolejowym, aby zapewnić bezwzględno wykonanie 
najpilniejszych transportów. Wyjątkowe zezwolenia 
mogą być udzielane tylko dla najpilniejszych 
w żadnym wypadku nie nadających się tło wstrzy
mania transportów, a i to tylko w ramach kontyn
gentów, odpowiadających ogólnemu transportowemu 
położeniu w danym okresie czasu.

W  związku z przejściową lekką poprawą tego po
łożenia, ostatnio Generalna Dyrekcja Kolei Wschod
niej udzieliła swoim Dyrekcjom Okręgowym prawo 
wystawiania zezwoleń transportowych w wypadkacn 
wyjątkowo ważnych i nagłych. Celem uzyskania ta
kiego zezwolenia winni wnioskodawcy składać ao 
właściwej dla miejsca nadania przesyłki Dyrekcji 
Okręgowej podania z wypełnionemi listami przewo- 
zowemi, z uzasadnieniem pilności, przyczem należy 
dołączyć zaświadczenia publicznych zleceniodawców.

Kronika żałobna.
(Y ) Kraków, 15 kwietnia. W  ostatnich dniach zmarli 

w Krakowie: z Widziiszewskich Marja Zofj Sera 
nowa, lat 46, b/ urzędniczka Izby Handlowej; Marja 
Olechowa, lat. 82; Feliks Kacz, Lat 60, emeryt, podrę- 
ferendarz celny; Michał Stachowicz lat 74; Ferdy
nand Bandoła, lat 58, b. komendant policji; Paweł 
Miernik, lat 79, emeryt sądowy; Stanisław Rojek, 
la t 64, b. funkojonarjuss wojewódtzikd; Stani
sław Mrozek, lat 45, szofer; z Ra.jewsk.ieh Bro
nisława Charaszkiewiczowa, lal; 70, żona budownicze
go; z Nieszkowieekich Elżbieta Żukowska, lat 22* 
żona artysty dramatycznego; Dr med. Stanisław Woj
ciech Kaczyński, lat 73; Tadeusz Przybylski, lat 51, 
prokurent Centralnej Kasy Spółek Rolniczych.

ŚRODOWY KONCERT. W  kawiarni „P an i" odbę
dzie się we środę o godz. 18 koncert tenora Tadeusza 
Kalinowskiego. Akompaniuje Krzysztof Oodonna-Wa- 
lewski.

UJECIE CAŁEGO ZAPOTRZEBOWANIA SPIRY
TUSU DLA PRZEMYSŁU W  OKRĘGU KRAKOW
SKIM. Celem przygotowania gospodarki całym spi
rytusem na rok 1943, wzywa się wszystkie zaintere
sowane przedsiębiorstwa przemysłowe w okręgu 
krakowskim, aby bezwłocznie zgłosiły w Grupie Prze
mysł w Izbie Okręgowej (poprzednio Izba Przemysło
wo-Handlowa) Kraków, Długa 1, jakie ilości spiry
tusu zużyły w r. 1938 i 1941. Firm y Winny przytem 
rozczłonkować swe zgłoszenia według różnych rodza
jów spirytusu ora® przedewszysitkiem podać dokład
nie ee»l zużycia spirytusu.

Czy pan o tern słyszał?
Najstarsza kobieta świata.

(St.) Telegramy * Nowego Jorku donoszą, ze 
najstarsza kobieta na świecie, Silvia Hoover, ob
chodziła niedawno w Nowym Orleanie 114 rocz
nicę swoich urodzin. Staruszka jest dotąd czer
stwa, żwawa i cieszy się dobrem zdrowiem; jê  
dynie tylko wzrok ma nieco osłabiony. Dziś je
szcze wygląda na silną, najwyżej 70-letnią ko
bietę.

Jej roćzioe byli niowolnymi metysami, a fa&  
ie ona tama pracowała przez wiele lad, jako 
niewolnica, na wielkiej plantacji bawełny, po
łożonej na prawym brzebu Missisippi. W 1856 
roku wyszła zamąż za Józefa Hoovera, również 
niewolnika, będącego z zawodu kowalem. W trzy 
miesiące po ślubie, sprzedano Hoovera innemu 
panu i przewieziono go do Południowej Karoli
ny. W  ten sposób rozdzielono małżonków na 
długie lata. Dopiero w 1863 roku mogli połączyć 
się. znowu, gdy ustawa prezydenta Lincolna znio
sła raz na zawsze niewolnictwo w Stanach Zjed
noczonych.

Dziwnem zrządzeniem losu, Hoover był pierw* 
szym niewolnikiem murzyńskim, klórego legal
nie uwolniono. Jako taki otrzymał w darze far
mę o powierzchni 150 hektarów, położoną w po
bliżu Nowego Orleanu. Farma ta zapewniła 
Hooverowi, a potem wdowie po nim, umiarko
wany dobrobyt.

Skarby, które wyrwano ziemi.
(x) W  wielu muzeach europejskich przecho

wywane są różne wykopaliska, które posiadają 
nietylko wartość czysto archeologiczną, s le ró
wnież są cenne ze względu na zawartość złota. 
Zdarzało się bowiem, że różne przedmioty zbyt
ku r— pierścienie, naramienniki, korony czy te* 

•sprzęty służące do kultu religijnego przez różne 
dziejowe katastrofy dostawały się jako zako
pane skarby do ziemi i tam przeleżały przez wie
le wieków. Nie potrzeba Egiptu, aby stwierdzić 
podobne wypadki.

W  połowie XIX wieku odkryto t. zw. skarb i  
Guarrazar, dwie mile na zachód od Toledo pod 
kamieniem grobowym, noszącym datę roku 1693, 
a poświęconym pamięci nieznanego bliżej kapła 
na Kryspina. Jak stwierdzili archeologowie, zo
stał skarb ten ukryty w tem miejscu przez Wi
zygotów. którzy uchodzili przed wdzierającymi 
się do kraju Maurami. Po bliższem zbadaniu oka
zało się, że znaleziony skarb przedstawia nie
zwykłą wartość, już choćby z tego powodu, i*  
obejmował dziewięć dużych złotych koron i 
czternaście małych, liczne krzyże, pasy, ze złota ł 
srebra, berło zakończone kryształową kulą, ićż- 
ne naczynia i lampy i gołębia również ze złota. 
Duża część tych skarbów powędrowała za wieia 
miljonów do muzeum Cluny w Paryżu, gdzie 
znajduje się do dziś dnia.

Najciekawszemi częściami tego skarbu są i«a- 
wątpienia korony wotywne, wysadzane karbun- 
kułami i szafirami. Sama wstęga korony jest 
przeważnie pięknie cyzelowana, a na najwięk
szej z nich można przeczytać słowa: „Recisuin- 
thus rex offeret44, co wskazuje na przeznaczeni# 
tej korony, jako wotywów. Wiadomo również, 
że w kościele w Toledo zdobyli Maurowie aż 38 
takich koron.

Poza sławnym skarbem Wełfów, pochodzącym 
zresztą z czasów późniejszych, należą wspom
niane złółe przedmioty pochodzenia wizygockie* 
go bodaj do najcenniejszych zabytków sztuki 
jubilerskiej wczesnego średniowiecza.

Kupno nieruchomości
Kamienice kupu
je. sprzedaje bez 

pprzeszkód Najstar 
sze Biuro Sza
tkowska, Kraków 
Jagiellońska 10/6.

Kuple każdą re
alność, miejsco. 
wość obojętna — 
wprost od właści 
cielą. Zgłoszenia: 
Goniec Krakow
ski Kraków „Nr. 
8768".

Parcelę, willę —
dom ogrodem na
tychmiast kuplą, 
cena obojętna. —  
Goniec Krakow
ski Kraków .Nr. 
S I54".

Kupię Dom w Rab
ce do 70.000 —
Zgłoszenia: Go
niec Krak., K ra
ków, „Nr. 9988".

Kamienice, wille, 
domy, — majątki 
ziemskie, parcele 
na całym terenie 
Gubernatorstwa 

kupuje „Informa 
tor", Kraków — 
Pijarska 19.

Kuplę dom w  K ra 
kowie do 350.000, 
zaraz. Zgłoszenia: 
Goniec Krakow
ski, Kraków, „N r 
9985".

Kupię dom w  K ra
kowie do 100.000, 
zaraz. Zgłoszenia: 
Goniec Krakow
ski, Kraków, „N r 
9986".

Parcelę budowla
ną natychmiast 
kupię. Podać osta 
teczną cenę. Go
niec Krak., Kra
ków „Nr. 9468".

Sprzedał nieruchomości
Willę w Krynicy o 12 ubikacjach 

położoną w pięknej dzielnicy 
sprzedam okazyjnie. Zgłoszenia: 
Kraków, Krowoderska 71a, m. 6.

Nieruchomości sprzedaż —  zamiany 
„Informator", Kraków, Pi jarska 
19. • 2494k

Parcela narożni
kowa 370 sążni, 
niedaleko tram
waju w Krako
wie, do sprzeda
nia: „Flducla",
Kraków, Florjań. 
ska 15. 9875

Okazyjnie dom, 4 ubikacje, pierw
szorzędny punkt Krakowa, z 
kompletnem urządzeniem restau- 
racyjnem, 56.000 złotych, po kup
nie wolny, sprzeda biuro „So
lidność" Kraków-Stradom 10.

Od cl. 1 gr. 15 za metr kwadrato
wy, sprzeda działki budowlane, 
zalesione nad Wisłą. Koncesjono
wane biuro Józef-Adam Truba- 
czek. Warszawa. A leje Ujazdow
skie 41. Telefon 8-08-99, 8-65-16.

Parcelę budowla
ną w Mośoicach 
(Tarnów) — przy 
przystanku kole
jowym, sprzeda: 
J. Jurkowski, — 
Nowy Sącz, Głó
wna 1. 2451k

Sprzedam posia
dłość 50 mg. (30 
lasu) w Mieehow- 
skiem. Klimczak, 
Kraków, Sienna 7

Wielki wybór — 
parcel, roli, od 
5.000 wzwyż, po
leca: Prokoelm . 
Piłsudskiego 38. 
I. p. 8813

Wielki wybór ka 
mienie, domów . 
parcel od 10 000 
wzwyż poleca: - 
Sporysz. Kraków. 
Podgórze. Kingi 
A  8778

Parcelę budowla
ną 170 sążni, — 
Prądnik Czerwo
ny, sprzedam. — 
Wiadomość: K ra
ków, Basztowa 
16. sklep, godz. 
18—19. 6956

Sprzedam dom
z ogrodem w Bo
chni, Sandecka 
21. Wiadomość na 
miejscu. 7743

Dp sprzedania 2 
parcelo *uzbrojo
ne, — Kraków, 
Łagiewnicka 344. 
Wiadomość u wła
ściciela Szozepan- 
kiewicza. 7862

Parcelę 750 sążni 
w Krakowie za
raz sprzedam. — 
„Flducla", Kra
ków. Florjańska 
15. 9007

Wille Zakopane - 
Rabka, sprzedam 
okazyjnie, bez
pośredników. — 
Kraków, ul. Żu
ławskiego 8a, m. 
12. 6860

Największy wybór 
kamienic, domów, 
w ill, objektów
przemysłowych, 

parcel, majątków 
ziemskich: „Soli- 
dność", Kraków, 
Stradom 10, telef. 
162-03. 9874

Sprzedam w Kra
kowie: parcele,
dom lub część — 
w Zakopanem: 
pensjonat, parce
le. —  Klimczak, 
Kraków, Sienna 7

Rabka —sprzedaż, 
knpno will, do
mów, parcel, — 
przeprowadza btu 
ro pośrednictwa: 
Augustyńskiego 

,,Universal" Rab
ka. 6535

Parcele budowla
ne sprzedać, ku
pić można bez ża
dnych przeszkód! 
Zainteresowanym 
bezpłatnych in- 
formacyj udziela: 
..Informator" —  
Kraków, P i jarska, 
19. 2547'k

DOm nowom aro
wa ny dwurodzin
ny, ogródek Nor 
wy Kraków, oka
zyjnie sprzedam. 
Wiadomość: Kra. 
ków, Długa 38/12*

Zakopane. W illę 
ośmiopokojową -- 
komfortową, 2000 
metrów ogrodu — 
pięknie położoną, 
sprzeda: „Infor
mator" Kraków, 
Pijarska 19.

Domek murowa
ny Kraków-Azo. 
ry. sprzedam. — 
Kraków, Floriań
ska 16/4. 2536k

Parcelę 150 sążni 
Krak ów-Azory — 
sprzedam. K ra
ków* Florjańska 
16/4. 2537k

Parcela w Woli 
Duohackiej, 250 
sążni, wydzielona, 
zatwierdzona, do 
sprzedania. Zgło
szenia: Kraków,, 
Krakowska 45/27.

Kamienicę kom
fortową, przepię
kny ogród, blisko 
tramwaj — sprze
dam. Cena 320.000 
Kraków, Wielopo
le 10, Bolesław 
Wyrwiez. 9990

Krynica — willa
piętrowa. kom
fortowa, półmor. 
gowy ogród — 
190.000. Kraków, 
W ielopole 10, Bo
lesław Wyrwicz.

Lokato do wynajęcia
Noclegi — śród
mieście! Kraków, 
Krupnicza 14, m. 
5. 7952

Noclegi, Kraków, 
Długa 26/3. 9681

Noclegi: Kraków, 
Szewska 7/7 8614

Noclegi niekrępu- 
jące: -  Kraków, 
św Gertrudy 27. 
m 5. 8612

Noclegi: Kraków, 
Lubicz 19/5. 8605

Noclegi: śródmie. 
ście, — Kraków. 
Asnyka 5, Kowal
ska. 8602

Noclegi solidnym 
Kraków. Zielona 
25/1.

Noclegi: Kraków, 
Starowiślna 37/4,

Noclegi niekrępu-
jące, czyste: Kra
ków, Zwierzynie
cka 8/26, I I .  o fi
cyna, I  piętro.

Noclegi: Kraków, 
Lubicz 22/17. 9158

Noclegi. Kraków, 
Gołębia 16/9 9163

Noclegi, Kraków, 
Zyblikiewicza 5/
122. 9173

Noclęgi, Kraków, 
Wielopole 5/5.

Noclegi czyste 
Kraków. Szewska 
7/8. 9812

Noclegi, niekrę. 
pujące wejście, — 
Kraków, Grzegó
rzecka 14/9.

Noclegi: Kraków, 
św. Jana 30/4,

Noclegi ccysto,
wygodne, ogrza
ne: Kraków. Ja
giellońska 7,a/22, 
I  p. 981

Noclegi wygodne. 
Kraków, Florjań
ska 3/8. 20

Noclegi niekrępu- 
jąee. Kraków — 
Zwierzyniecka 41 
38. 83

Noclegi: Kraków, 
Radzdwilłowska 

14/2. 9859
Noclegi niekrę- 
pujące: Kraków, 
Wielopole 13/4, 
T p.. front. 8620

Pokój tylko dla 
przejezdnych obok 
dworca: Kraków, 
Kurniki 3, m. 7.

Noclegi przyjezd
nym: — Kraków 
Wielopole 24, m. 
4, I I  piętro. 8621

Nodogi: Kraków,
Smól eńsk 33/1.

Noclegi: Kraków, 
Starowiślna 28/23.

Lokali poszukują
Pokoju umeblo
wanego poszuku
je sytuowany ku
piec. Goniec K r*  
kowski, Kraków, 
„N r. 9474“ .

Wypłacalna po
szukuje pokoju u 
meblowanego, mo 
żliwie centrum. - 
Zgłoszenia: Go
niec Krak.. K ra
ków „Nr. 8380".

Zamienię pokój z 
kuchnią na poje. 
dymkę. Kraków. 
Gazowa 3/7. 87

Zamienię dwupo- 
kojowe mieszka
nie? (komf©r£) ma 
takież samo. Po
żądane śródmieś
cie. Biuro „Fldu
cla" Kraków, —  
Florjańska 15. —  
„179“ . 8558

We dworze szuka 
pokoju z utrzyma 
niem kulturalny, 
starszy pan. Zgło 
sz-enla: „P a r" :~ 

Kraków, 
AdoItfHitler-Plat® 
46 —  pod „144". Poszukuję pokoju 

ładnego z uży
ciem łazienki —  
bez mebli, przy 
rodzinie. W iado
mość: Goniec Kra 
kowski, Kraków 
„Nr. 8638".

2 Panów poszu
kuje pokoju ume. 
blowanego zaraz. 
Zgłoszenia: Go
niec Krak-, K ra
ków „Nr. 7594".

Nauka 1 wychowanie
Śpiewu, nut, sol-
feżu uczy: Kra- 
ków, św Gertru
dy 3. I p. 5854

Niemieckiego u-
ezę interesująco, 
szybko, gruntow
nie. Kraków, Sta 
rowiślna 4/4.

Maszynopisma u-
czę indywidual
nie: Stef, Kra- 
ków, Szpitalna 20

Skrzypiec lekcyj 
udźdela skrzypek 
dyplomowany za
granicą: Kraków 
Groble 8. m. 2.Profesor germanf 

sta, Kraków, Zie 
łona 25/21 pierw 
szorzędna wymo 
wa niemiecka, — 
najnowsza steno
grafia  niemiecka

Nauka języków - 
korespondencyj

nie. Kraków — 
„Tempo44 West. 
ring 47, oficyny.

Różne
..Instalacje Elektryczne" Inż U

Zieleniewski, Kraków, św Mar 
ka 81, telefon 172 45. Wszelkie 
prace w zakresie niskiego i wy 
sokiego napięcia. 1919fe

Podaję do wiadomości, ie  p. Stefan 
Dołżycki z dniem 7. IV 42 r. prze
stał pracować w moim przedsiębior
stwie. Biuro Spedycyjno-Transporto- 
we A. Bieńkowski, Kraków, Adolf 
Hltlerplatz 46. Tel. 172-12, 172-1S.

Gabinet kosmetyczny Anny Mi- 
chajlowej-Walcker, Kraków, K ar
melicka 22, I. piętro, przyjmuje 
od 10—3 i od 5—6 Telef. 114-56.

Znaczki polskie zbierajcie według 
Cennika-Katalogu 1942 Artysty
czne fototablice trzystu dwudzie
stu znaczków. Przekazem 7.20, za
liczeniem 8.80. Polski Dom Fila
telistyczny, Warszawa, Marszał
kowska 116. 2282k

Mgr. Jan Wojtyna, sądownie za
przysiężony tłumacz języka nie
mieckiego, z prawem legalizowa
nia. Kraków, Starowiślna 8, na
przeciw Sądu. 2062k

Uwaga! Filateliści! Uwaga! Znacz
ki pocztowe zanim sprzedasz,, spytaj 
nas. Kupujemy stale zbiory, partje, 
arkusze, bloki, płacimy bardzo do
brze. Za pojedyncze lepsze znaczki 
Europy płacimy amatorskie ceny. 
Pośrednikom prowizja. Świat Fila
telistyczny, Kraków, Florjańska 5, 
m. 16, oficyna. 2344k

Dr. M. Drozd, choroby kobiece 
i położnictwo. Kraków, ul. Sta
rowiślna 32. Tel. 118-26. 4689

Psychografolog, mistrz przepowied
ni poradzi we wszelkich kwe- 
stjacb Przyjmuje codziennie od 
godz 10—7 Pisemnie za zalicze
niem pocztowem Podaó date uro
dzenia i pytania Adres: Kraków 
Adolf-Hitler-Platz 46 m 5. ITT P

Podania, prośby, tłumaczenia, spra
wy podatkowe i inne. — Biuro 
Terlecka. Kraków. Florjańska 55. 
Telefon 180-25. 2191 k

Uczony grafolog ocenia narzeczo
nych Kraków. Fiorjaóska 3

Zaprzysiężony biegły Jubiler Ta
deusz Armatowiez szacuje Kra
ków. Jagiellońska 10. m. 8, III p.

Foto Astra, Kraków, Adolf-Hitler- 
Platz 11. Ostatnia nowość sezonu 
fotograficznego — fotografja 
wielkości znaczka pocztowego. Za
łączcie taką fotografję do każde
go Waszego listu. Fotografujcie 
się — to jest pamiątka najmil
szych naszych minionych, chwil.

Zegarki reperuje szybko i precy
zyjnie uczeń mistrza genewskiego 
Kraków. Stradom 10. 9970

Bieliznę męską z
powierzonych ma 
terjałów na mia 
rę,— wykonuje: 
Wytwórnia Bi (di.
zny. Kraków. — 
Starowiślna 8

Lekarskie szafy 
stoły, krzesła g i
nekologiczne Itd 
wykonuje: Fabry 
ka Mebli Metalo
wych Pogorzelski 
Kraków, św Ła
zarza 9, telefon: 
177-01. 2237kEkspertyzy pisma

i dokumentów. — 
Przysięgły grafo
log i niemiecko* 
łacmski tłumacz

Podania Florjań
ska 55 2241b

sądowy, prof Wi. 
lus®. Kancelaria 
adwokacka, Kra
ków, św Gertru 
dy 2/3. 2180k

Teczkę ua akta z 
zawartością zgu. 
biono na Starowi 
ślnej Oddać za 
wynagrodzeniem: 
Kraków, Stauftn 
sto. 16b/5. 9699Grafologini pora-

dzi we wszelkich 
sprawach życio
wych. Kraków — 
Dajwór 25. m. 15, 
11. p. 9183

Podania! Majew
ski, Kraków, — 
Wszystkich Świę. 
tych 8. 2251k

Plany kopiuj# i
wykreśla, doku
mentów fot okop j# 
wykonuje: Kra
ków. Szewska 24.

Plany, rysunki,
fotokopje doku
mentów kopjuje: 
Elektryczna Ko- 
pjownia, Kraków 
Starowiślna 12.

10.0&O włożę jako
spóLnik do intrat
nego przedsiębior 
stwa. Współpraca 
Zgłoszenia: Go
niec Krak., Kra
ków „Nr. 9616".

Pianin# wypoży
czę, wezmę n# 
przechowanie. Z «  
używanie zapłacę. 
Zgłoszenia: Go
niec Krak., Krai
ków „Nr. 8133".Pióra Pelikan i 

inne reperuje fa
chowy warsztat 
reperacyjny: Z. 
Mysłaiowski, — 
Kraków, Szpital
na 8. Prowincja 
odwrotnie. 8715

Nagrobki, grobo
wce, napisy — 
Zmarłym, repera
cje wykonuje — 
Pracownia kamie 
niaraka Franczak 
Kraków, Prądnik 
Telefon 110-57.

Naprawiam i od
nawiam rzeczy 
zakres gospod. do 
mowego. Kraków 
Wraesińska 8/14.

Poszukuje się —
dzierżawy ogrodu 
Zgłoszenia: Go
niec Krak., Krai
ków „Nr. 8299".

Odważniki stara,
mosiężne i apte
karskie uwierzy
telnia, przedkła
da do legalizacji 
Koncesjonowany 
Zakład Napraw 
Wag — Śliwicki, 
Kraków, Miodowa 
2. 2367k

Praco stalowe z
hekodentu wyko
nuje najszybciej; 
Laboratorjum A- 
leksandra Xięs- 
kiego, Tarnów — 
Kantorja 2.

Obuwie korkowa
z dostarczonego 
matórjału. wyko, 
nują specjaliści. 
Artystyczna W y
twórnia Obuwia 
„Julta" Kraków. 
Jasna 8, I. 9011

Taniej od druku
powiela: Kraków, 
Szewska 24. 2368k

Autami towary 
przewozi Zjedno
czenie Szoferów 
Krakowskich — 
Kraków, Zamen
hofa 8, teL 21657

Unieważnienia '
Podania tłumaczy, 
przepisuje facho
wo:. — Kraków, 
Szewska 24. 2366k

Unieważniam
kartę gospodarczą 
chlebową, mięsną 
Motyka Józef; go 
epodarczą, mięsną 
Stefanja Krajew
ska., mięsną Ma
rja Humańska — 
Dębica, 2548k

Unieważniam zgu
bioną Kartę Pra
cy, ziaśwladczenie 
oznaczające obo
wiązek. pracy, wy 
dane przez u- 
r*ąd Pracy. Ptl- 
kło Jan, Lusina.

Złoto, srebro re
peruje, szacuje -  
pracownia Batko, 
Kraków, Sławko, 
wska 6 (podwó
rzec). 9939

Warszawa, Pen
sjonat Moniuszki 
7, m. 3. poko
jach bieżąca wo
da. 2435k Lustra, szyby o-

kiienne. gabiloty 
szklanna, szyby 
samochodowe od
nawia stare lu
stra: Kraków, 
Krowoderska 9.

Filateliści! Nieby 
wała okazja, ce
ny niskie, podaj
cie adresy, — a 
przekonacie się. 
Józef Paczyński, 
Barwałd Dolny 
131, Klecza Gór
na Kroi* Krakau

Unieważniam za
gubioną leg rym & 
eję, —  wydaną 
przez Izbę Zdro
wia w Krakowie, 
na nazwisko: Bog 
dańska Ludwika, 
Nr. 3310. 2513k

Unieważniam zgu
bioną Kenakartą 
na nazwisko Kra, 
jewska Marejau- 
na, W ieliczka —  
Krakowska 14.

Feliks Szczurow
ski, zaprzyeiężo. 
ny biegły sądo
wy, specjalista w 
o-twifeTaniu kas 
pancernych, oraz 
dorabianiu klu
czy do tychże — 
Kraków, Fałata 
14, telef.: 189-61.

Unieważniam zgu
bioną legitymację 
szkolną nr. 98 na 
nazwisko Mieczy
sław Kowalczyń- 
ski. 8482

Unieważniam do
wód osobisty na 
osobęWŁadysława 
Płachty z Komo
rowa, wydany w 
gm. Pacanów i 
kartę zameldowa 
nia w Staszowie.

Artystyczna Tkal
nia naprawia bez 
śiadu czyści che- 
micznie farbuje, 
przerabia wszel
ką garderobę — 
Kraków. Grodzka 
6. telefon 180-58

Unieważniam zgu
bione prawo jaz
dy. Karol Walt* 
góra. . Znalazco 
wynagrodzę. Kra. 
ków, Wola Justo- 
wska 52. 8488

4000 zł 'na korzy
stnych warun
kach poszukuje
zaprowadzona, __
przedwojenna fir 
ma. Zgłoszenia: 
Goniec Krakow
ski, Kraków, — 
„Nr. 9625“ .

Pracownia gorse
tów i bielizny -  
„Gracja" została
przeniesioną Kra
ków, Florjańska 
30. 1 P

Zgubione polskie 
prawo jazdy Nr. 
2002 na nazwisko 
Margoś Leopold, 
unieważniam. Unieważniam

Kartę rozpoznaw
czą na nazwisko: 
Kurek W iktor ja, 
zagubioną w dniu 
32 marca 1942.

Unieważniam
skradzione doku
ment* na nazwi
sko: Bałuk W ła
dysław. Lusina 
gmina Swoszowi
ce. 9810

Biuro Inż. Skąp 
skiego Bolesława.
mierniczego przy
sięgłego Kraków 
Starowiślna 39'4 
tel. 125-50 6620

Futra wykonuje 
i odnawia szybko 
i solidnie. Praco
wnia Kuśniersk* 
Antoniego Mar- 
czykiewieza, Kra 
ków, Starowiślna 
83 (sklep) 8714

Unieważniam do
kumenty zgubio
ne na nazwisko: 
Stanisław Niżnik 
Kraków, Estery S

Galanterja, blżu- 
terja kramarska: 
Kraków, Kałwa, 
ryjsfea 7. 7188

Unieważniam zgu
bioną kartę służ
bową tramwajo
wą Nr. 123, na 
nazwisko: Kata. 
rzyna Szybińska.

Dr. Dzioba An
drzej ordynuje w 
chorobach kobie
cych i położnic
twie — Kraków, 
Asnyka 3, m. 6.

Unieważniam
skradzioną Kartę 
Pracy i legityma
cję fabryczną na
zwisko — Wołek 
Stefanja. 8580

Obuwie skórzane, 
gumowe przyjmu 
je do naprawy — 
Kraków, Szpital
na 20. 7319

Unieważniam le
gitymację tram
wajową — służho 
wą Nr. 41, skra
dzioną 15/ITI. -  
Brzyszczyk Feliks

Maszyny do pisa
nia. rachowani i a. 
naiprawia praco, 
wnla mechanicz
na Władysław 
Zygmunt, Kra- 
ków. Starowiślna 
Nr. 19. 8882

Dr Kukulski Zbl. 
gniew ordynuje 
w chorobach — 
skórnych i wene
rycznych. Kra 
ków, Siemiradz
kiego 8, 7790

Unieważniam zgu
bioną Kennkartę, 
na nazwisko Ju- 
Ijan Dobranow- 
ski, zamieszkały 
w Krakowi#, Za
mojskiego SA

Unieważniam zgu
bioną legitymację 
Szkoły Budownic- 
twa. Śliwa Jan.


